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Asauskas, r ____SOVIETU SOuNGOS PROTESTAS KINIJAI
KATALIKŲ BAŽNYČIA PRANCŪZIJOJE 
IR KANADOJE PANAIKINO PASNINKUS

PARYŽIUS. — Praėjusią savaitę Prancūzijos katalikų vysku
pai, susirinkę Liurde, nutarė panaikinti savo tikintiesiems penk
tadienių pasninką. Nutarimas įsigalioja nuo Naujų Metų. Nuo 
mėsos penktadieniais ir toliau reiks atsisakyti per gavėnią. Pana
šų nutarimą priėmė ir Kanados vyskupai spalio 14 d. Buvo pa
skelbta, kad tikintieji galės valgyti penktadieniais mėsą tuoj po 
šio nutarimo paskelbimo. Tikintiesiems patariama patiems su
galvoti, kaip atgailauti, kokių malonumų atsisakyti ir ką Dievui 
paaukoti vietoje pasninko.

Nebeteko prasmės
Katalikų bažnyčios reformos 

prasidėjo su Vatikano ekumeni
niu suvažiavimu. Buvo katali
kams duota įvairių palengvini
mų ir aiškiai matėsi, kad ir pa
sninkas ilgai neišsilaikys. Suva
žiavime daug vyskupų pasisakė 
prieš pasninkus, nes turtinguo
se kraštuose žmonės laikosi įvai
rių dietų nenorėdami pastorėti, 
o neturtinguose kraštuose daug 
žmonių badauja, neturėdami ne 
tik mėsos, bet ir kitų produktų, 
šitokiose sąlygose bažnytinis pa
sninkavimas nebeteko savo pras
mės.

Galvojama, kad ir Amerikos 
vyskupai, kurių konferencija 
įvyksta Washingtone už kelių sa
vaičių, įneš naujų reformų pa
sninko srityje. Vatikano suva
žiavimas leido atskirų kraštų 
vyskupų suvažiavimams patiems 
nutarti, kaip pasielgti su pasnin
kais ir kitomis atgailos rūšimis. 
Vatikanas reikalauja, kad pas
ninkas ir susilaikymas būtų iš
laikytas Pelenų dieną, pirmąją 
gavėnios dieną ir Didįjį Penkta
dienį.

Senas paprotys
Pasninkas ir savanoriškas ba

davimas yra labai seniai istori
joje žinomas paprotys, surištas 
su senojo Babilono religija, o 
taip pat, praktikuotas ir senųjų 
Amerikos gyventojų-indėnų. Pa
sninkus turi ne vien tik katalikų 
tikėjimas. Žydai pasninkauja vi
są dieną Yom Kippur šventės 
proga ir kitomis dienomis. Mosul- 
monai irgi turi tokių religinių 
dienų, kada jie nuo saulės užte
kėjimo iki nusileidimo negali nei 
valgyti nei gerti.

Katalikų bažnyčia šiuo metu 
Amerikoje turi dviejų rūšių pa
sninkus. Vienas-fast-leidžia kar
tą dienoje valgyti mėsos ir kitus 
du kartu valgyti be mėsos. Ir čia 
yra daromos įvairios išimtys vai
kams, ligonims ir seneliams. Ki
ta rūšis — abstinence — reika
lauja visai nevalgyti karštakrau- 
jų gyvulių ar paukščių mėsos.

Smūgis žuvų pirkliams
Pasninkų panaikinimas būtų 

nemažas smūgis įvairiems rūky
tų ar sūdytų žuvų, ungurių, la
šišų, silkių, vėžių, šrimpų ir kitų 
skanėstų gamintojams ir parda
vinėtojams. (Pasninkavimas dau
gelyje atveju jau seniai neteko 
savo moralinės atgailavimo pras
mės ir virto automatišku maisto 
produktų pakeitimu tam tikro
mis dienomis, duodamas progos 
tikintiesiems ramia sąžine pa
smaguriauti įvairiais leidžiamais 
patiekalais, kurie, kaip kaviaras 
ar retos rūkytos žuvys yra ir 
brangesni ir godžiau valgomi už 
pigias, nusibodusias mėsas.

IŠ VISO PASAULIO

ABERFANAS. — Valijos kai
melyje buvo palaidoti anglių kal
no užgriauti 80 asmenų. Visoje 
Britanijoje buvo paskelbtas ge
dulas.

BANG SAEN. — Prezidentas 
Johnsonas atvyko į Thailandą 
ir čia prie Siamo įlankos esančia
me gražiame kaime apsistojo pa
ilsėti po savo kelionės ir konfe
rencijos Filipinuose. Jis kores
pondentams pareiškė, kad kelias 
naktis jis miegojęs tik 3-4 vai.

SIDNĖJUS. Australijos 
premjeras Haroldas Holtas pa
reiškė sgrįžęs iš Manilos konfe
rencijos, kad Australijai gali 
tekti padidinti Pietų Vietname 
esančius dalinius, jei komunistai 
padidins savo puolimus, šiuo me
tu Australija turi Pietų Vietna
me 4,500 kareivių.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybės laikraštis “Izvestija” rašo, 
kad Manilos konferencija reika
lauja šiaurės Vietnamą kapitu
liuoti, priimant Amerikos sąly
gas. Amerikos kariuomenė tik 
tada išeis iš P. Vietnamo, kai to 
paprašys Saigono vyriausybė, ši 
gi visada taip padarys, kaip jai 
įsakys Amerikos karinė vadovy
bė, rašo laikraštis.

MIAMI. — Miami Herald pra
neša iš Domininkonų respubli
kos, kad iš čia ne visi Amerikos 
kareiviai buvo išvežti. Esą apie 
3,000 specialių jėgų vyrų yra pa
likti stebėti Domininkonų pasie
nį su Haiti, iš kur ateina Castro 
apmokyti komunistų partizanai. 
Amerikiečiai apgyvendinti nuo
šaliuose, kalnuotuose rajonuose, 
kad nekristų gyventojams į akis.

New Yorkas. — Negrų eko
nomistai, religinių grupių atsto
vai ir darbininkų unijų vadai 
yra padarę planą, kaip Ameriko
je visiškai išnaikinti skurdą ir 
vargą. Tas planas per 10 metų 
numato išleisti 185 bilijonus do
lerių.

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko katalikų kunigai, sekdami Či
kagos kunigų pavyzdžiu, numa
to įsteigti kunigų organizaciją, 
kurios tikslas būtų patarti kar
dinolui Spellmanui.

SINGAPŪRAS. — Malaizija 
ir Indonezija susitarė atgaivinti 
keleivinę oro liniją, kuri buvo 
uždaryta prieš tris metus, kai 
Indonezija paskelbė sunaikinan
ti savo kaimyninę Malaiziją.

TOKIO. — Japonijos kores
pondentai iš Pekino paskelbė, kad 
raudonosios gvardijos nariai 
reikalauja iš pagrindų pakeisti 
Kinijos konstituciją, kuri galio
ja nuo 1954 metų. Esą jos nuo
statai trukdą kultūrinei revoliu
cijai.

BANGKOKAS. — Per aviaci
jos viršininko sugalvotą užpuoli
mą Laos sostinėje, kur lėktuvai 
apmėtė bombomis Laos kariuo
menės štabą, vos nežuvo du 
Amerikos ambasadorius Etiopi
joje Edvardas Korry. Jis pata
ręs toliau tęsti paramą Afrikos 
valstybėms po 500 milijonų do
lerių per metus, duodant dau
giau kreditų Afrikos valstybių 
pramonei vystyti.

Spalio 26 d. prezidentas Johnsonas atskrido į Cam Rahn įlanką, esančią Piety Vietname. Jo 
kelionė buvo laikoma didžiausioje paslaptyje ir buvo dedamos visos pastangos apsaugoti tą vie
tą, į kurią atvyko prezidentas. Nuotraukoje matosi oro jėgų sargybinis, laikantis šunį, prie ka

ro aerodromo.

LĖKTUVNEŠIS ORISKANY LAIMINGAI
IŠVENGĖ BOMBŲ SANDĖLIO SPROGIMO

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvnešis “Oriskany”, kuris gais
ro buvo smarkiai sužalotas plaukia į Filipinus, kur amerikiečių 
Subic Bay laivyno bazėje jis bus pataisytas. Gaisre žuvo 43 ka
riai, iš jų 34 buvo lakūnai. Sužeistų buvo 16—- sunkiai. Trys 
iš jų buvo helikopteriais išvežti į Da Nango bazės ligoninę. Dar 
35 jūreiviai nukentėjo nuo menkesnių apdegimų, begesindami 
gaisrą. Du helikopteriai buvo visai sunaikinti ir buvo išmesti į 
jūrą. Kiti du helikopteriai ir du sprausminiai lėktuvai buvo 
apdeginti, tačiau juos dar bus galima pataisyti.

žuvo daug karininkų
Ugnis lėktuvnešyje prasidėjo 

spintoje, kur sprogo ir pradėjo 
degti ten sudėtos flares — pa- 
švietalai vartojami parodyti la
kūnams nusileidimo denyje vie
tą. Iš tos spintos liepsna pradė
jo veržtis į lėktuvų angarą, kur 
lėktuvai laikomi, pataisomi ir 
papildomi kuru. Aplink tą anga
rą buvo karininkų miegamieji. 
Daugumas ten miegojusių lakū
nų buvo neseniai grįžę iš šiau
rės Vietnamo puolimų. Jie nu
vargę negirdėjo visos eilės spro
gimų. Lėktuvnešyje paprastai 
visada esama įvairaus triukšmo, 
todėl lakūnai nepabudo nuo spro
ginėjimų.

Daugumas žuvusių buvo už
dusinti dūmų. Kiti apdegė bege
sindami liepsnas, kurios sunkiai 
gesinosi, nes tie pašvietalai yra 
pagaminti iš chemikalų, kurie 
lengvai ir ilgai dega.

34 tonos bombų
Laivui grėsė dar didesnis pa

vojus, nes liepsnos lengvai ga
lėjo pasiekti 34 tonas bombų tu
rintį sandėlį, kuris buvo 100 
jardų nuo gaisro. Net ir didesnis 
karštis galėjo bombas išsprog
dinti, tada visas laivas būtų pa
kilęs į padanges. Todėl gaisrą 
tik pastebėjus ant bombų buvo 
pradėtas pompuoti vanduo. Jū
reiviai pradėjo bombas ritinti 
ant denio ir mesti jas į jūrą.

Vakar Pietų Vietname civilių 
vietnamiečių grupė artinasi drau 
džiamu vaikščioti metu į Saigo- 
ną. Juos pamatęs amerikiečių pa-

Praėjusią savaitę Vietname žu
vo 1,062 vietnamiečiai, 1229 ko
munistų kareiviai ir 64 ameri
kiečiai, kurių 396 buvo sužeisti.

Pradėtas pasaulio 
šachmatą turnyras
HAVANA__ Kuboje prasidė

jo 17-tos pasaulio šachmatų var
žybos, kuriose dalyvauja geriau
si šachmatininkai iš 52 valsty
bių. Kiekviena valstybė turi ke
turis dalyvius su dviem pakai
talais. Visos 52 ekipos buvo pa
dalintos į septynias grupes. Kiek
vienoje grupėje bus sulošta kiek
vienas su kiekvienu ir tada iš 
kiekvienos grupės po dvi ekipas, 
surinkusias daugiausiai taškų, 
bus perkeltos į finalinius susiti
kimus.

Amerikos šachmatininkai pa
teko į trečią grupę, kurioje dar 
yra Bolivija, Lenkija, Norvegi
ja, Ekvadoras, Portugalija ir 
Izraelis.

Ameriką atstovauja B. Fischer, 
Robert Byrne, Pal Benko ir Lar
ry Evansas. Atsarginiai yra Wil
liam Addison ir Nicolas Rossoli
mo.

NEW YORKAS. — Iš Sovietų 
Sąjungos sugrįžo žinoma žydų 
organizacijos Hadasah preziden
tė Mortimer Jacobson. Jos or
ganizacija pasiūlė duoti 500 sti
pendijų Sovietų Sąjungos žydų 
vaikams, kad jie galėtų aplan
kyti Izraelį. Jos pasiūlymai bu
vo nemandagiai atmesti. Esą so-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagoje, Curtis Can

dy dirbtuvėje, 337 E. Illinois st. 
vienas darbininkas, matyt, pa
mišęs išsitraukęs ginklą, pradė
jo šaudyti į kitus. Trys buvo per
šauti, vienas sunkiai sužeistas.

♦ Gaisruose Čikagoje vakar 
žuvo 8 asmenys.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
sakė kalbą per Amerikos radiją. 
Jis pabrėžė, kad Pietų Vietname 
septynios valstybės yra pasta
čiusios stiprų skydą prieš komu
nizmo agresiją. Jo žodžiais ko
munistus reikia įtikinti, kad jų 
agresija nepasiseks, nes kitaip 
pasaulyje niekur nebus taikos.

♦ Komunistinė Kinija prane
šė, kad ji pasiekusi naujų laimė
jimų atominių ginklų srityje. 
Neseniai buvo išbandyta Kinijos 
statyta raketa su atominiu už
taisu. Raketa bandymo metu pa
taikiusi į jai numatytą taikinį. 
Pranešime nesakoma, kada ir 
kur tie bandymai įvyko.

♦ Pietų Vietnamo vyriausybė
je vėl nauja krizė. Dešimt as
menų iš patariamosios asamblė
jos grasina pasitraukti, jei vy
riausybė nesuderins pietiečių ir 
šiauriečių *— vyriausybės narių 
reikalavimų.

♦ Specialus Amerikos amba
sadorius Harrimanas atvyko į 
Indoneziją, kuri, galimas daik
tas, bus prašoma tarpininkauti 
ieškant Vietname taikaus spren
dimo.

♦ Admirolas Taylor pareiškė, 
kad gali tekti iš atsarginių san
dėlių išimti visą eilę Amerikos 
karo laivų. Vietnamo kare karo 
laivai pasirodė labai naudingi pa
remiant iš vandens sausumoj ko
vojančius kareivius.

WASHINGTONAS. — Ame
rika peržiūri savo santykius su 
Afrikos valstybėmis. Naujus už
sienio paramos planus paruošė 
Amerikos ambasadorius ambasa
dorius Etiopijoje Edvardas Kor-

SOVIETAI REIKALAUJA, KAD KINIJA
SUSTABDYTU AMBASADOS TRUKDYMU

MASKVA. — Prieš kelias dienas Kinija įteikė Sovietų Są
jungai protesto notą dėl kinų studentų ištrėmimo iš Sovietų Są
jungos. Vakar gi, Sovietų Sąjunga įteikė protestą Kinijai už de
monstracijas prie Sovietų Sąjungos ambasados Pekine. Notoje 
sovietai reikalauja, kad Kinijos vyriausybė griebtųsi greitų ir efek
tyvių priemonių sustabdyti demonstracijas ir vandalizmą. Tos de
monstracijos esąs dar vienas Kinijos tyčiomis vykdomas veiksmas,
kuris siekia dar toliau apsunkinti 
tykius.

Bonoje nesutaria 
valdžios partneriai
BONA. — Vakarų Vokietijos 

valdančioji koalicija susiginčijo 
dėl ateinančių metų biudžeto. 
Krikščionys demokratai nori pa
kelti mokesčius tabakui ir suma
žinti už pieno gamybą primoka
mas subsidijas, tuo valstybės iž
dui sukeliant daugiau lėšų. Ma
noma numušti ir karo veteranų 
pensijas. Su tuo nesutinka koa
licijoje esantieji “laisvieji demo
kratai”. Jų svarbus šulas, vice
kancleris Erich Mende net pagra
sino, kad jei mokesčiai bus pakel
ti, laisvieji demokratai gali pa
likti vyriausybę ir susidėti su so
cialdemokratais, kas reikštų 
krikščionių demokratų partijos 
valdymo galą.

Abiejų partijų nesutarimai bu
vo bandomi išspręsti 10 valandų 
užtrukusiame vyriausybės posė
dyje. Buvo paskelbta, kad vy
riausybė ieškos kitų būdų sukelti 
biudžetui reikalingas sumas, ta
čiau gali tekti ir mokesčius pa
kelti.

Susirūpinimas naujais mokes
čiais kilo, kai paaiškėjo, kad V. 
Vokietijos biudžetas ateinančiais 
metais gali turėti apie 1 bilijoną 
dolerių deficitą.

Albanija švenčia 
partijos sukaktį

TIRANA. — Albanija ruošia
si švęsti 2'5 metų sukaktį nuo Al
banijos komunistų partijos įkū
rimo. Pradžioje Albanijos ko
munistai tebuvo Jugoslavijos 
komunizmo šaka. Kada Stali
nas pasmerkė Tito, albanai atsi- 
siskyrė nuo jugoslavų ir pradėjo 
garbinti Staliną. Dar ir šiandien 
Albanijoje yra Stalinui pastaty
ti paminklai. Kremliui pasmer
kus Staliną, Albanijos komunis
tų vadai pradėjo glaustis prie 
Kinijos.

Albanija gauna iš Kinijos ne
mažai ekonominės paramos ir

Sovietų Sąjungos ir Kinijos san-

Notoje sovietai sako, kad nuo 
praėjusio sekmadienio sovietų 
ambasada buvo tiesiog apsupta 
ir atskirta nuo pasaulio. Kinijos 
vyriausybė turinti griebtis prie
monių, kad išsišokimai prie so
vietų ambasados pasibaigtų ir ji 
galėtų normaliai dirbti savo dar
bą,.

Išvyko kinai studentai
Tuo tarpu, 75 kinų studentai 

apleidžia Sovietų Sąjungą. Apie 
50 jų važiuoja traukinių per Ir
kutską, kiti išskrido keleiviniais 
lėktuvais. Prieš išvykdami kinų 
studentai atnešė du vainikus prie 
Lenino mauzoliejaus. Jiems į 
vidų nebuvo leista įžengti, todėl 
po kelių valandų ginčų su poli
cija ir su susirinkusiais Maskvos 
smalsuoliais, jie vainikus paliko 
prie mauzoliejaus sienos iš lauko 
pusės. Korespondentai praneša, 
kad ix) valandos tie vainikai bu
vo dingę. Prie Stalino kapo kinų 
studentams nebuvo leista pri
artėti.

Šie paskutinieji įvykiai rodo, 
kaip smarkiai pablogėję yra Ki
nijos ir Sovietų Sąjungos santy
kiai. Manoma, kad ir dabartinė 
Kinijos “kultūrinė revoliucija” 
siekia tik vieno dalyko — išvaly
ti iš Kinijos komunistų partijos 
vadovaujančių vietų visus tuos, 
kurie yra palankūs Maskvos po
litinei linijai.

trulis apšaudė, manydamas, kad 
tai Viet Congo kareiviai. Aštuo^ 
ni civiliai žuvo, o 15 buvo su
žeisti, jų tarpe buvo moterų ir 
vaikų.

vietų moterys nenorinčios leis
ti savo vaikų, į “supuvusius va
karus”. Sovietų žydų atstovai 
Amerikos žydus sutikę šaltai ir 
su nepasitikėjimu.

ry. Jis pataręs toliau tęsti pa
ramą Afrikos valstybėms po 500 
milijonų dolerių per metus, duo-

Senatorius George Aiken siūlo dabar 
paskelbti, kad JAV laimėjo karą Viet
name. Jam atrodo, kad tada būtu 

. _ daug lengviau susikalbėti su komu-
dant dagiau kreditų Afrikos vals- i nitais. 5ia,ndien . ki.ek*,ienan?,. iau , , . - X X- aišku, kad komunistai Pietų Vietna-tybių pramonei vystyti. mo nepavergs.

visi jos ekonominiai planai yra 
kinų kapitalo vaisiai, šiuo metu 
vykstanti Kinijos kultūrinė re
voliucija Albanijos nepalietė. Jos 
vadai stengiasi laikytis atokiai 
ir stebi, kas bus toliau.

Albanijos spauda dažnai ir aš
triai kritikuoja Sovietų Sąjungą, 
kurios politika siekianti apsup
ti Kiniją. Sovietai atsisakę re
voliucijos ir tapę išsigimusiais 
buržujais.

Egiptas išvalo 
priešus Jemene

KAIRAS. — Jemeno karinis 
teismas nuteisė septynis buvu
sius aukštus Jemeno pareigūnus 
ir kariškius mirties bausme už 
bandymą' nuversti prezidentą a- 
Saladą. Šis yra artimas Nasse- 
rio patikėtinis, kuris tik ir lai
kosi valdžioje Egipto kariuome
nės pagalba. Jemeniečiai, kurie 
siekė atsipalaiduoti nuo Egipto 
įtakos buvo visi suimti. Dar apie 
140 asmenų bus šiomis dienomis 
teisiami, septyniems vadams 
mirties bausmė jau įvykdyta. 
Dar apie 300 jemeniečių yra be 
teismo laikęmi kalėjimuose.

Buvęs Jemeno premjeras al- 
Amri, atvykęs į Egipto, prašyti 
Nasserio užtarimo prieš prezi
dentą al-Salalą, buvo egiptiečių 
policijos suimtas. Tokių suimtų 
Jemeno politikų Egipte esama 
apie 40. Paskutinieji suėmimai 
dar daugiau sustiprino Egipto 
pozicijas Jemene, kur baigiama 
likviduoti visa politinė opozi
cija Egiptui.
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FILATELISTŲ DRAUGIJA “LIETUVA” Chicagoj, minėdama 20 mėty įsteigimo sukaktį, šių metų

SPALIO 28, 29 IR 30 D. RENGIA

LIETUVOS PAŠTO ŽENKLU PARODA
BALZEKAS LIETUVIŲ KULTŪROS MUZIEJUJ, 

4012 ARCHER AVENUE

ĮĖJIMAS NEMOKAMAS

Valandos penktadienį ir šeštadienį nuo 9 vai.
ryto iki 9 vai. vakare.
Sekmadienį nuo 9 vai., ryto iki 6 vai. vakare.

VIEŠA APYSKAITA
Vasario 16 gimnazijos na

mų statybos užbaigimo Vyk
domojo Komiteto Chicagoje 
surinktų aukų apyskaita., ku
ri buvo patikrinta LB CV 
Kontrolės Komisijos, todėl 
skelbiama visuomenės žiniai. 
Aukotojai: Chicagoje ir JAV.

$250.60 — Mažosios Liet. 
Liet. Dr-ja;

$161.00 — LB Los Angeles 
Apylinkė;

$100.00 — Chicagos Liet. Mo
terų, Klubas;

$90.00 — Malvinos Palejie- 
nės laid, proga vietoje vaini
kų;

$61.00 — LB Elizabeth Apy
linkė;

$50.00 — LB Waukegeno 
Apylinkė;

$42.00 — LB Baltimore^ 
Apylinkė:

$40.00— Martynas Purvinas* 
komiteto iždininkas;

$35.00 — A. Vitkus; Harri
son, N. Y.;

$30.00 — B. Kruopis-Bosto- 
nas;

$25.00 — dr. G. Sidrys, M. 
šmulkštienė, P. Maldeikis, Ter
ra, Vėjo Dukra, J. Pėteraitis, 
dr. R. Gelžaitis, kun. A. Tra- 
kis ir V. Augustaitis;

$20.00 — St. Pefokas, J. Mie- 
čius, dr. V. Tauras, dr. J. Bak
šys, dr. Z. Rudaitis, dr. R. Gi- 
niotis, dr. V. Rėklys, A. Gri
galiūnas, A. J. Jakševičius, dr. 
Br. Leparskis, Baltic Estates, 
Inc., dr. J. Bagdonas, Vyčiai 
Illinois-Indianos apskr., M. 
Bandelis J. Juozaitis ir P. Le- 
lis-Toronte;

$18:00 K. Lėvdanskis 
Grand Rapids, Mich.;

$15.00 — L. Levickis, dr. A. 
Belickas, LB Lemon to Apylin
kė. VI. Mieželis, J. Lžgirienė ir 
kun. dr. A. Baltinis;

$13.00 — St. Dūda-Los An
geles, Caiif.;

$12.00 — Pr. Ketaųskas, E. 
Radawitschus ir J. Simikas, 
Green Lawn, N. Y.;

10.00 — Alg. Ingaunis, Jz. 
Mociškis, J. Pušnieraitis, M. S. 
Parokas, Aid. Vadopalas, F. 
šimukėnas, P. Karosas, VI. Še
lmis, Loreta Stakys, J. Vainei
kis, V. Musonis, dr. K. Jablons
kis, dr. B. Gaižiūnas, J. Litvi
nas, A. Štaras, J. Vaitaitis, 1). 
Valeška, K. Algenis, dr. J. Tro
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janas, Bartuška, L. Ateitinin
kų Vidūno skyrius, A. D. Ra
tas, A. Kareiva, St. Švedas, O. 
P. Gedvilą, M. Krasauskas, E.-
A. Nikšas, dr. S. Ankudas, B. 
Marozas, V. Albrechtas, J. Any- 
sas, Gr. Bražinskas, J. Grigai- 
gaitienė, L. Knopmileris, M. 
Klijus, J. Lampsalis, G. A. Lek- 
šas, J. Padagas, kun. J. Pau- 
peras, M. Stanaitis, V. Trum- 
pijonas ir K. Vėlius:

$7.00 — B. R. Macijauskas, 
Kearny, NJ;

J. Bičiūnienė, F. Paliokas, 
H. P. šapalai, J. Veiveris, J. 
Pečeliūnas, M. Nagortienė, V. 
Gumauskas, A. T. Antanaitis, 
Pr. Čepėnas, E. Radavitschus, 
J. Raižys, A. Valavičius, Pr. 
Kaminskas, K? Nacius, K. Gri
na. Alg. Karai tis, K. Mikolajū- 
nas, P. Lukoševičius, kun. J. 
švagždys, A. Kindurys, A. ša- 
rauskas, St. Karaliūnas, D. Uo
gintas, J. Rauba? A. Stakėnas,
V. K. Jonynas, A. Raulinaitis, 
E. Likanderis, J. Danilos, A. 
Goeldneris, A. Žilėnas, J. Mar
kauskas, V. Diminskis, VI. 
Gustys, A. Brinas kun. J. Juo- 
zavičius, Batura;

$5.00 — A. Gintneris, E. Ka
činskas, Aid. Nakutis, kun. Jz. 
Prunskis, Pr. Želvys, V. Jaras, 
LG Glemža, J. Tamasevičius,
VI. Mikutis, B. Draugelis, A. 
Ragauskas, Parama, A. Dagys, 
E. Žukauskas, M. Sodoms, E. 
Tamošiūnas, A. Naujokas, M. 
Antanaitis, F. Valaitis, J. Spur- 
gis, Alb. Repšys, Stankus Con- 
str„ A. Paulavičius, J. Jaku
bonis, Mrs Rimkus, O. Vyš
niauskienė, P. Žumbakis, V. 
Rutkauskas, K. Laucius, J. Bal
niams A. Lukas, J. Stočkus, 
J. Sodaitis, kun. A. šeštokas,
B. Kasakaitis, A. Žakas, S. Tiš
kevičius, Mrs. A. šuopys, V. 
Semia, K. Paukštys, S. Žilevi
čius, J. Dėdinas, J. Budrioms, 
V. Vaitkus, J. Palubinskas, Iz. 
Atkočaitis, J. Indriūnas, S. 
Činikienė, E. Paketuris, Jz. Ju
čai tis, B. Pupalaigis, L. Sabo
nis, A. Būga, J. Stulga, J. 
Plaušinaitis, T. Budrys, VI. 
Velžas, K. Jasėnas, Pr. Pakš
tas, B. Ryman tas, D. Matonis, 
Pr. Sekniokas, A. Simonaitis, 
St. Bliukis, A. Čepėnas, A. 
Rimukus, K. Petrylaitis, J. Ma
tukas, A. Piežinis, A. Grybaus-

Dirbtuvė sudegė Bristol, Conn., mie
stelyje, bet kaminai vis dar teberūk
sta. Paaiškėjo, kad kaminu papėdėje 
dar tebedega medžiaga vieloms ap

traukti.

kas, K. Gudaitis, A. Plečkaitis, 
L. Kairys, A. Zotovas, M. D. 
Kuprionis, Jz. Gasiūnas, J. 
Bakšys St. Dargis, J. Kutkus, 
S. Povilonis, J. Jacas, K. Še- 
repka. L. Tamašauskas, O. Ba
rauskas, E. Markūnienė, V. 
Užubalis, J. Trečiokas, J. Stan
kūnas, N. Šapkus, J. Gramas, 
P. Ličkus, S. Paulus, J. Jadvir- 
šis, Jz. Dauparas, M. Rėklai
tis. Am. Kuras, Kr. Eigelis, M. 
Dičpinigaitis, kun. B. Sugin
tas, L. Vaiulis, JV Masaitis, 
F. Mackevičius, St. Valiokas, 
Jz.Vailokaitis, B. Sebastijonas, 
J. Lekas, Jz. Arštikys,, Jz. Vikš
raitis, P. Rabašauskas, VI. Ži
lėnas, VI. Andriukaitis, B. Pai
kus, A. Petrys, St. Predkelis, 
P. Mockaitis, J. Cijūnėlis, B. 
Ribbe, V. Zenkiis, P. Matiu- 
kas, St. Valauskis, Tamulevi
čius, V. Adamkavičius, K. Ne
nortas, A. Marma, A. Serpitis, 
F. Gaudušas, A. Umbras, Id. 
Kotkauskas, J. Lukas, J. Eker- 
taitė, Pr. Gudas, K. Miecevi- 
čius, K. Žalnieraitis, T. Hori- 
nas, V. Zalatorius, M. Macieža, 
J. Butėnas, E. Ribokienė, J. 
Sležys, A. Zailskas, R. Zigman- 
lavičius, Klein. Žukauskas, J. 
Dekeris, Babrauskai, M. Rim
kus, A. Sugintas, Jz. Šukys, P. 
Markuza, J. Jasinskas, L. Sur- 
kevičius, R. Rinkevičius, P. 
Blekys, JR Sakadolskis, Ir. 
I ruskūnas V. Sipavičius, K. 
Lašas, M. Rulis, St. Grusas, A. 
Alutis, B. Petrošius, P. šakins- 
kas, Jz. Ugianskis, A. Galenai- 
lis, J. Kishkūnas, G. Kaufma- 
nas, J. Babelis, II. Dapkus, I. 
Vėžienė, A. Augaitis, dr. E. 
Pertik (Pertik), St. Tareita, J. 
Sarauskas, dr. V. Račkauskas, 
V. Urbonas, Br. Paliulis, V. 
Lavinskas, A. Lukoševičiūtė, 
A. Vitkūnas, V. Kuzma, S. Zel- 
ba, J. Mikeliūnas, P. Staniū- 
nas, A. Viktorą, V. Malinaus
kas, Ig. Jasinskas, K. Kubaitis, 
Alg. Dragunevičius, A. Juoza
pavičius, D. šilkelis, J. štrimai- 
tis, J. Jagminas Pr. Kašiuba, 
E. Norslrom, Orentas, Dragu
nevičius, K. Daulyš, O. Ka
minskiene, A. Blazukas, Jz. 
šliužas, A. Didžbalis, O. Pet
ronis, J. Jankauskas, A. J. Ka
valiūnas, G. Lastas, St. Balys, 
A. Man tautas, V. Lukaševičius, 
J. Petkauskas, A. Maciejaus- 
kas, SI. Karvelis, K. Domar
kas, Č. Zaromskis, M. Gegevi- 
cius, Pr. Turūta, JV Bartaška, 
V. Strolis, A. Straimikis, P. 
Sleikūnas, A. Petronis, J. šli- 
leris, G. Pustelninkas, J. Jan
kauskas A. Banionis, Aid. Jan
kauskaitė, K. Čeputis* J. Kani

šauskas, M. Norvaišas, M. Vii- j 
kus, Jz. šliteris, A. Rimkus, A. 
Abraitis L. KizlausKas, K. 
Marlinkus, Č. Bankauskas, K. 
Keblys, S. Ahšius, L. Pečiūra, 
A. Petrulis, J. Janiūnas, J. Ne- 
verauskas, E. Balčiūnas, J. 
Raulinaitis, Alf. Tumas, J. Bar
cas, E. Franskevičienė, B. Pet
rauskas. J. Sneider, A. Štarai
tė, A. Stelingis, J. Vyšniaus
kas, J. Valys, A. Pamašauskas, 
DP Baublys, dr. A. Šmulkš
tys, dr. Leseckas, M. Serepka, 
P. Černiauskas, J. Baltrušai
tis, A. Rašutienė, L. Rumšas, 
K. Gasparėnas, B. Konauka, 
St. Mineika, P. Tautvaiša, Jz. 
žvinakis, V. Juška, B. Baltru
šaitis, M. Varneckas, Br. Lato- 
ža, K. Seniūnas, V. Tursa, Jz. 
Rūbas, B. Kersnauskas, St. 
Meilus, Em. Vilimaitė, R. Mon
trimas, B. Diržius, VI. Ston- 
čaitis, XX iš Chicagos, J. But
vilą, V. Gehimbauskas, J. Pi- 
variūnas, A. Lipskis, LB Ne- 
yvarko Apylinkė, A. Sabalis, A. 
Klimas, Jz. Liubinas, R. Pas- 
kočimas, A. Baleckaitis, Jz, Jz. 
Morkūnas, P. Indreika, L. Dai- 
nauskas, K. Jakštas, A. Dils- 
kienė, P. Lapienė, V. Rauli
naitis, Strazdas Agency, M. 
čižikas, J. Motiejūnas, L. Prač- 
kaila, Pr. Nenorta, K. Dabri- 
la,V. Palubinskas, D. Mečkaus- 
kienė, Pr. Balandienė, J. Ma- 
čiulaitis, J. Rekašius, St — 
Laureckas, A. Vasiliauskas, L. 
Vykintienė, dr. F. Kaunas, Ir. 
Raila, K. Deveikis, Murauskas, 
Pr. Zailskas, K. Petrikas, dr. 
J. šalna, V. Kuliešius, J. Anta
naitis, Jz.Stankus, dr. P. Ki
sielius, dr. P. Žemaitis, St; 
Stasys, M. Strumskis, B. Gu
doms, P. Maldeikis, S. Rad- 
zionis, A. Skrupskelis, A'lf. 
Juška, A. Pudymaitienė, A. 
Kirvaitytė,(). Gerkė, N. Raku- 
tienė, V. Dikštas, Pov. Antono- 
nis, P. Keželis, M. Karaitis, Jz. 
Petuška, dr. J. Aglinskas, S. 
Jetcyk, P. Petroliūnas, P. Va- 
riakojis, J. Tijūnas, kun. J. 
Marčiulionis, H. P. Rukuiža, 
Z. Smilga, VJ Lesniauskas, K. 
Paugys, V. Remeikis, A. Mi
la uckas, Pr. Kavaliauskas, Kni
ghts of Li th. Chapter 112, V. 
Puodžiūnas. K. A. Katilius, A. 
Kriaučiūnas, Alf. Lauraitis, 
JM Byanskas, P. Cinkus, V.- 
Gužas, J. Mejeris, JV Rugelis, 
J. Namikas, St. Vidmantas, Jz. 
Gritėnas, Stankus Constr., N. 
Leskauskas, H. Raštikis, J. Na- 
i ukynas, K. Gavėnas, V. Vasi
liauskas, Edm. Vasiliauskas, 
LV Sodeika, M. Janklauskas, 
A. Pūras, kun. G. M. Kemežis, 
Jz. Babilius, kun. A. Račkau
skas, L. Plechavičius, E. Vam- 
butas, P. Matekūnas, Z. Ado
maitis, J. žaliaduonis, V. Vilku- 
taitis, Jz. Bertulis, A. A. Nor- 
butai, S. Tallat-Kelpša, A. 
Griškus, D. Bakaitis A. Ašok
lis, P. Beleckis, Wl. Kareiva, 
W. A. Juška, J. A. Pumputis, 
Jz. Graužinis, A. Garba, A. 
Lingis, Mrs Reventas, kun. L. 
Budreckas, K. Dabrila, A. Gan
iau tas, PV Vygantas, SI. Jur- 
jonas, E. Jablonskis, K. Juk
nelis, Jz. Sadūnas, V. Žukaus
kas, Pr. Tamkps, J. Dawno- 
row„ MR Jauniškis, M. Klivec- 
ka. Z. Budelskis, J. Juozaitis, 
J. Višnius, A. Sodaitis, J. Lip- 
nickas, A. Valiuškis, dr. V. Ka- 
nauka, A. Stankevičius, M. 
Shalins, M. Jankevičiūtė, J. 
Liaukus, J. Utara, kun. J. Pa
kalniškis, A. Jarienė, V. Val
kūnas, J. Ceilius, J. Klimavi
čius, kun. V. Dabušis, K. But
kus, J. Valaitis, E. Legeckis, 
A. Sakaitis, V. Andrijauskas, 
1)0 Vaičius, K. Krulikas, S. 
Maske, St. Ruokis, R. Maine-

lyte, V. Binkis, E. Vilčinskas, 
Jz. Giedraitis, V. Bublys, M. 
Galdikas, AG Mikulskis, O. 
Kaunienė, A. Galelius, JS Mi
kulskis, A. Balsys, dr. A. Gy
lys, Cl. Calamari, J. Vilutis, K. 
Brazauskas, PNt Baltrulionis, 
J. Petraitis, J. Bražinskas, M. 
Kemzūra, A. Vaitkevičius, A. 
Maceika, St. Valkavičius, Z. 
Baltrušauskas, J. Lansbergas, 
ST. Vaičius, V. Milukas, V. 
Milukas, V. Kaliasas, John Ei- 
vaz, P. Garnys, Br. Bieliukas, 
Br. Sutkus, Jz. A\ Andrijaus
kas, SS Jankauskas, E. And- 
j uška, dr. V. Butėnas, VG Bi- 
knevičius, V. Dubauskas, A. 
Mičiulis, O. Mitvas, A. Vainius, 
J. Narvydas, S. Raunaitis, VI. 
Lisauskas, A. Krinickas, J. 
Černius, Jz. Pliauskas, KV 
šventorąitis, St. Stočkutė, J. 
Petkevičius, A. Keraminas, K. 
Barauskas, A. Stockus, B. Bo
belis, K V Lakickai, K. Juškai- 
tis, A. Kazickas, E. Čiurlys, K. 
Krušinskas, O. Miniatas, M. 
Brucas, Em. Dėdinas, V. Gu
delis, J. Kiznis, Ign. Povilavi- 
čius, Jz. Užbalis, Jz. Digrys, J. 
Purtulis, A. Svalbonas, K. Klei
va, J. Maurukas, Jz. Baškaus- 
kas, Alb. Dzirvonas;

$4.00 — L. Degutis, S. Di
džiulis;

$3.00 — J. Leonauskas, Ir. 
Šimonis, VA Sužiedėlis, V. Gai- 
liūnas, V. Vaičiūnas, K. Nor
mantas, P. Valantinas, V. 
Zmuidzinas, K. Rožanskas, K. 
Kodatis, J. Černius, V. Pūras,

F. Puirius, E. Mankus, O. Ja
saitis, E. Kolosovas, M. Kor
ini lev, A. Grigaitis;

$2.00 N. Sabaliūnas, A. 
Vitkus, K. Vilkas, J. Pažėra, 
H. Chapas, Balys TV, J. Glio- 
sas, F. Dvilailis, J. Laucius, 
W. Yucas, V. Račiūnas, Jz. 
Blažys, J. Rulka, R. Gedeit, K. 
Keblys. S. Girdvainis, A. Ka- 
cucevičius, S. Beleckis, J. Ar
dys, Ig. Aleksa, T. Bagdans- 
kis, J. Paulėnas, M. Valeška, 
A. Bulkūnas, A. Goeldneris, 
Lukas, J. Beliūnas, ,A. Ruzgas, 
E. Vaišnoraitis, J. Blažaitis, J. 
Plačas, X. X., A. Barčas, K. 
Kazakevičienė, P. Žilionis, Alf. 
Mažeika, B. Beleckas, X.X. -- 
$2.26 et.

$1.00 — 108 asmenys. Iš viso 
buvo gauta per St. Anthony 
Sav. Cicero bankų — $5.811.- 
61., dividendo — $98.97, paja
mos rodant filmus ir pikniko 

'■— $538.13, aukos ir pajamos 
vajaus užbaigimo metu 
$371.40, A. Centnerio auka — 
$5.00 arba iš viso turėta paja- 
bų $6.055.11. Pasiųsta Vasa- 
sio 16 gimnazijai — $4.700.

Turėta bendrų išlaidų — 
$1,143.15. Liko banke sąskai
toje $105.98. Apyskaitą tikri
no ir pasirašė: dr. St. Biežis, 
kun. A. Trakis ir V. Vi j eikis.

Valerijonas Šimkus, Vasario 
16 gimnazijos statybos namų 
užbaigimo Vykdomojo Komi
teto pirmininkas; Antanas Gint 
neris, Vasario 16 gimnazijos 
namų užbaigimo statybos Vyk-

u

25 YEARS OF

UNITES) STATES 
SAVINGS BONDS

Star-Spangled 
Security

FOF? AMERICANS

-X- Twenty-five years ago on May 
1,1941, the U.S. Treasury 
issued the first Series E 
Savings Bond to Franklin D. 
Roosevelt.

★ That purchase, in the words 
of Lyndon Johnson, “set 
into motion the greatest ' 
thrift program the world has 
ever known.”
Since 1941 Americans have 
bought more than 
$150,000,000,000 worth of 
Series E and H Savings 
Bonds.

★ From these savings have 
come new homes, college

educations, dream vacations, 
paid-up hospital bills, more 
satisfying retirements.

-JL Americans still own almost 
$50 billion in Savings Bonds. 
$50 billion worth of personal 
security. Security from want. 
From fear. From loss 
of independence.

★ And security from loss of 
freedom in a troubled world.

★ Join the greatest thrift 
program in the world. For 
your future and your 
family’s future. And your 
country’s future.

Buy U. S. Savings Bonds

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Pagerbė savo sesutę
Magdutė Grišienė, gyvenan

ti 6833 So. Maplewood Ąve. 
(seniau ji gyveno ir buvo pla
čiai žinoma šiaurinėje Čhica- 
gos dalyje), prieš keletą metų 
vyrui mirus, pasiliko su vien
turčiu sūnum Richardu, kuris 
baigė dentisterijos mokslą. 
Kaipo gabus dantų gydytojas 
buvo pakviestas į Dėdės Ša
mo karo laivyną, kur ir dabar 
tarnauja.

Našlė Magdutė, pasilikus 
vieniša, persikėlė i Marquette 
Park gausiai lietuvių gyvena
mą koloniją. Pagaliau nusita
rė parsikviest iš Lietuvos se
niai matytą savo sesutę. Po il
gų pastangų pagaliau susilau
kė savo mylimos sesutės ir lai
mingų lauktuvių proga spalio 
mėn. 19 dieną surengė šaunią 
puotą gerų prietelių Raina- 
šauskų puošniuose namuose. 
Atsilankė gausus skaičius pak
viestų svečių, kurie sveikino 
atvykusią iš tėvynės Lietuvos 
viešnią ir linkėjo laimingiau
sios kloties abiem sesutėm.

T. Tarutis

domojo Komiteto spaudos ir 
informacijos vedėjas; Marty
nas Purvinas, iždininkas.

GIVE HEART FUND
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ATSAKYMAS KUN. L. JANKUI
Dėl kun. L. Jankaus straipsnio "Raudonasis 

Kryžius ir Balfas Vokietijoj"

Šitame straipsny kun. L. Jan
kus LRK Remti Komitetui pri
kiša, kad to komiteto atsišauki
mas į visuomenę dėl aukų (Nau
jienose 10.3, 232 numeryje), “jei 
nepaneigia, tai nutyli Balto šal
pą Vokietijoje”. Mes manome, 
kad Baltas patsai apie savo vei
klą informuoja visuomenę pa
kankamai gerai ir nėra reikalo 
apie tai rūpintis LRK Remti Ko
mitetui. Užtat savo atsišauki
me Komitetas kalba tik už Lie
tuvos Raudonąjį Kryžių. Jeigu 
pradėtų kalbėti ir apie Balto vei
klą, tat galėtų susilaukti prie
kaištų, kad rūpinasi ne savais 
reikalais, kalbamų Balto reika
lų gerai nepažindamas.

Šis tariamas “nutylėjimas” 
yra pagrindinis “mote”, kuris ei
na per visą straipsnį ir yra pag
rindinė kun. Jankaus nepasiten
kinimo priežastis.

Kitus priekaištus galima lai
kyti šalutiniais. Pvz. kun. L. Jan
kaus pasakymas: “Vokietijos lie
tuviai palikti likimo valiai, kaip 
rašoma atsišaukime” (suprask 
LRK Remti Komiteto atsišauki
me). Tai prasilenkia su tiesa. 
Tame atsišaukime kaip tik ir sa
koma, kad jie nėra palikti likimo 
valiai, štai ištrauka iš atsišau
kimo: “jiems svarbu žinoti, kad 
jie nėra palikti likimo valiai, kad 
jų tautiečiai... juos vis dar pri- 
simina”.

Nors beturčiai Vokietijoj gy
domi dovanai, kartais to gydy
mo ir neužtenka ir sergantieji 
lieka tuo gydymu nepatenkinti 
ir nori vaistų dasipirkti. Tą rei
kia suprasti psichologiškai ir 
LRK kartais mato reikalą jiems 
padėti. Kun. L. Jankaus pasa
kymas, kad “prašantieji pinigų 
vaistams negalėjo pristatyti nei 
daktarų receptų, nei ligoninės 
pažymėjimo, kad vaistai reika
lingi, ligoninė jų neturi ir neduo
da”, yra tik sausas formalus pa
siteisinimas, bet ne esminis įro
dymas. Kokia save gerbianti li
goninė išduos liudijimą, kad toks 
ar kitoks vaistas reikalingas, 
bet ligoninė jo neturi ar negali 
duoti.

Kritikuodamas LRK remti ko
miteto atsišaukimą ir kartu bak
stelėdamas LR Kryžiui dėl pajė
gumo šalpos veikloj, palyginant 
su Baltu toje pačioje Vokietijoje 
kun. L. Jankus irgi “nutyli” fak-

tą, kad šitas komitetas, būdamas 
New Yorke, tik remia LRK ma-1 
teriališkai ir morališkai, sutelk
damas suaukotas lėšas, kurios ne
turi nei mažiausios pretenzijos 
prilygti Balto sutelktoms lėšoms. 
Pačioj šalpoj šis komitetas vi
sai nedalyvauja, šalpos darbą at
lieka LRK Valdyba Vokietijoje 
betarpiai per savo narius ar tal
kininkus, susisiekdama su pa
šalpos prašančiais ir reikalą pa
tikrindama. Gali kartais pasi
taikyti, kad sušelpia ir gavusius 
pašalpą iš Balto, jeigu randa, kad 
jiems pašalpa yra tikrai reika
linga.

Kadangi Balfas savo skyrius 
ir įgaliotinius Vokietijoj likvi
davo, tai iš čia ir kilo pasakymas, 
kuris kun. Jankui labai nepatiko, 
būten, kad “LR Kryžius vienin
telė organizacija Vokietijoj, ku
ri betarpiai rūpinasi” ir t. t. šis 
išsireiškimas atsišaukime atsira
do be jokių užpakalinių minčių, 
vien tik nušviečiant padėtį.

LRK Remti Komitetas labai 
aukštai vertina Balto atliktus 
darbus praeityje, taip pat ir da
bartinę jo veiklą. Visi Komiteto 
nariai atiduoda Baltui savo me
tinę duoklę, kai kurie iš jų, gal 
būt, net didesnę, negu LR Kry
žiui, ir visuomet pasiryžę jam 
padėti, o ne jam kenkti. Kun. L. 
Jankų laiko energingu ir suge
bančiu šalpos darbo organizato
riumi. Tiktai su energingais or
ganizatoriais dažnai atsitinka 
taip, kad jie perdaug jautriai 
reaguoja į visai menkus dalykus 
ir sukelia audrą vandens stiklinė
je. Taip ir čia atsitiko.

LRK remti komiteto atsišau
kimą galima kritikuoti ir vertin
ti vienaip ar kitaip. Jis yra kuk
lus, paprastas ir neapkrautas 
sausomis detalėmis, kurios ga
lėtų tik varginti skaitytoją. Mes 
nemanome, kad tas LRK rėmėjų 
atsišaukimas galėtų atsiliepti 
neigiamai į aukotojų dosnumą, 
Baltui. Bet kun. L. Jankaus 
spaudoj sukelta erzelynė tikrai 
gali neigiamai atsiliepti abiem 
pusėm — ir Baltui ir Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui.

Lietuvos Raudonajam Kryžiui
Remti Komitetas

Melbourne, Australiįoje, vienas komunistuojantis fanatikas aptaškė raudonais ir žaliais dažais prezidento John* 
šono automobilį. Teko pasukti Į šalį ir sustoti, nes šoferis, langy gerai nenuvalęs, negalėjo matyti, kur važiuoti.

Lietuviai balsuos už Praną D. Savicką
Lietuviu Demokratų Lygos susirinkimas

Spalio 20 d. Don Varnas pos
to salėje įvyko Lietuvių De
mokratų Lygos susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir prave
dė pirmininkas dr. Jokubka, 
sekretoriavo Donna Kantui.

Amerikos Lietuvių Tarybos pranešimas
Š. m. spalių, 20 d. Chicagoje 

įvyko Amerikos Lietuvių Ta
rybos Valdybos posėdis.

Išklausytas pirmininko An
tano J. Rudžio pranešimas apie 
valdybos narių lankymąsi Wa- 
chingtone, D. C.,'rugsėjo 25 — 
26 d. d.

Amerikos Lietuvių Taryba 
buvo pakviesta dalyvauti Lais
vės Studijų Centro — Free
dom Studies Center — atida
ryme‘Boston, Va., (prie Wa
shington, D. C.). Ten yra įs
teigtas Studijų Centras, kuris 
rengs darbuotojus kovai prieš 
komunizmą. Atidaryme daly
vavo ir kalbėjo aukštieji ad
ministracijos ir kariuomenės 
pareigūnai. Amerikos Lietu
vių Taryba rems šią instituci
ją. Atidarymo iškilmėse Ame
rikos Lietuvių Tarybą atsto
vavo A. J. Rudis, Dr. P. Gri
gaitis ir L. Šimutis.

Kitą dieną Amerikos Lietu
vių Tarybos valdybos paminė
ti pareigūnai turėjo posėdį 
Bendrojo Pabaltiečių Komite
to. To komiteto pirmininkavi
mą perėmė iš latvių atstovo 
prof. P. P. Lejins Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
A. J. Rudis. Ruvo apsvarstyti 
bendri reikalai, jau minėti 
ankstesniame spaudos praneši
me. Pirmoje eilėje nutarta pa-

siųsti Norvegijos parlamentui 
protestą prieš nutarimą suteik
ti Nobelio taikos premiją bu
vusiam Švedijos Užsienio Rei
kalų ministeriui B. O. Unden, 
kuris pritarė 1945 metais pa
bėgusių į Švediją pabaltiečių 
karių išdavimui Sovietų Są
jungai. Protestai ir telegramos 
Norvegų parlamentui, Švedi
jos karaliui, amerikiečių spau
dai ir žinių agentūroms, Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko A. J. Rudžio buvo tuo
jau pasiųsta. Gauti pranešimai 
iš užsienio spaudos ir radio 
rodo, kad taikos premijos pa
siūlymas ir įteikimas šiais me
tais atidėtas.

Tame pat posėdyje apsvars
tyta Amerikos Lietuvių Tary
bos metinio suvažiavimo klau
simai. Suvažiavimas įvyksta 
1966 m. spalio 29-30 dienomis 
Chicagoje, Sherman House, 
Ruby Romm No. 113. Pradžia 
9:30 vai. ryto.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, dr. P. Gri
gaitis, L. šimutis, dr. VI. Šimai
tis, M. Vaidyla, J. Zuris, J. Ta- 
lalas, dr. K. Šidlauskas. Pirmi
ninkavo A. J. Rudis, sekreto
riavo dr. K. Šidlauskas.

jungai metiniame Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime 
š. m. spalio mėn. 29-30 dieno
mis Chicagoje, Sherman Hou
se.

Amerikos Lietuvių Taryba

PIRKITE JAV 5AUPYMO BONUS

Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

Mirusio Prancūzijoje ilga
mečio Lietuvos diplomato, 
buv. įgalioto Ministerio laisvo
je Čekoslovakijoje, ir visuome
nės veikėjo Edvardo Turaus
ko našlė Elena Turauskienė 
prisiuntė iš Paryžiaus padėką 
Amerikos Lietuvių Tarybai už 
paguodos žodžius jos vyrui mi
rus ir suteiktą pagalbą laido
tuvių metu.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Centro valdyba į Amerikos 
Lietuvių Tarybos sudėtį są
jungos atstovais išrinko Rūtą 
Domarkaitę, Joną šalčių ir 
Gedeminą Bielskų. Jie visi ats
tovaus Lietuvių Studentų Są-

ROCKFORD. III.
Nemalonios naujienos

Nelaukiami ir Nepageidauja
mi svečiai pradeda vis dažniau 
ir dažniau mūsų Rockfordą ap
lankyti. Tie svečiai — tai ligos, 
o kartais ir mirtis.

štai, visai netikėtai susirgo 
Aleksas Delongauskas (Delong). 
Susirgo staiga namie vakare be
žiūrėdamas televizijos. Jį ištiko 
širdies smūgis ir jis susmuko. 
Tuoj buvo nuvežtas į ligoninę, 
kur turėjo gulėti lovoje. Dakta
rai uždraudė vaikščioti. Tačiau 
dabar jis jau tiek sustiprėjo, jog 
bando šiek tiek ir pavaikščioti.

Aleksas yra senas Rockfordo 
gy vemtoj as ir Lietuvių klubo 
nuoširdus rėmėjas. Jis labai 
džiaugėsi, kad klubas daro pa
žangą ir baigia remontą. Su ne
kantrumu laukė jau atnaujinto 
ir praplėsto klubo atidarymo die
nos. Labai gaila, kad atidarymo 
dienas iškilmėse negalės daly
vauti.

Kita skaudi nelaimė ištiko mū
sų gerą veikėją ir buvusį Lietu
vių klubo prezidentą Bruno Jo
mantą, kurio žmona nukrito laip
tais ir skaudžiai susižeidė: jos 
kojos kaulas lūžo keliose vieto
se. Sužeistoji tuoj buvo nuvež
ta į ligoninę, kur koja buvo ne 
tik į gipsą įdėta, bet prie jos 
prikabintas ir svoris, kad lūžę 
kaulai tinkamai suaugtų. Dak
tarų nuomone, ims apie keturis 
mėnesius, kol sužeista koja tin
kamai sutvirtės.

Ponia Jomantienė priklauso 
Lietuvių moterų organizacijai.

Mirė Blaškienė
Po sunkios ir ilgos ligos mirė 

Antanina Blaškienė, sulaukusi 
75 metų amžiau^. Ji per dauge
lį metų gyveno Rockforde. Buvo 
gimusi ir augusi Lietuvoje. At-

Pirmininkas padarė prane
šimą iš Lygos direktorių tary
bos veiklos Jack Jatis davė la
bai naudingų ir praktišku nu
rodymų kaip reikia tinkamai 
naudotis balsavimo mašina. 
Tai]) pat paaiškino apie Lietu
vių komiteto veiklą Prano D. 
Savicko kandidatūrai remti į 
Illinois seimelio narius.

Pranešimus apie savo veiklą 
padarė ir atskirų Lygos klubų 
atstovai. Apie Lithuanian Na
tional demokratų klubo veiklą 
raportavo p. Gaižiu. Dabar vi
sas veikimas nukreiptas į atei
nančių rinkimų pasisekimą. 
Klubas ypatingai rems Praną 
D. Savicką, nors, anot pranešė
jo, daug klubo narių ir yra nu
sivylę dabartine demokratų 
partijos linija. Mat, už P. Sa
vicką turėtų balsuoti visi lie
tuviai, nežiūrint partijos pri
klausomybės.

Apie Northside Klubo veiklą 
pranešė p. Aleksiūnas. Narių 
skaičius ir veikimas mažėja. 
Tačiau visi, kas dar gy vas,

rems Prano D. Savicko kandi
datūrą.

P. čepukas pranešė, kad ir 
Humboldt Lietuvių Politikos 
klubo susirinkimai nebėra 
skaitlingi, nes trūksta politinio 
veikimo jėgų. Tačiau dar vie
ningai rems P. D. Savicko kan
didatūrą šiuose rinkimuose.

Pirmininkas dr. Jokubka 
pranešė, kad su rinkiminės 
kampanijos eiga jau yra susi
darę apie 300 dolerių išlaidų, 
kurias jis pats asmeniškai pa
žadėjo sutvarkyti. Ta proga 
prie išlaidų prisidėjo šie Lygos 
nariai susirinkimo dalyviai: 
Al. Dzirvonas 10 dol., Wm. 
Mankus — 10 dol., ir vienas la
bai energingas narys, kuris ir 
pavardės prašė neskelbti 
10 dol. Iš ALI' valdybos posė
džio atvykęs teis. J. Zuris nuo
širdžiai pasveikino susirinkimą 
ir rinkiminiams reikalams įtei
kė 25 dol. Pirmininkas nuošir
džiai visiems padėkojo.

Masinį lietuvių mitingą, ku
ris įvyks spalio 30 d., 3 vai. po 
pietų šv. Juozapo ir Onos para
pijos salėje, So. California ir 
Pershing Rd. — tvarko pats 
pirmininkas dr. Jokubka su 
savo padėjėjais, o svečių priė
mimą koordinuos Br. Lickus.

A. V.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.t 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS
ANTRADIENIAIS
TREČIADIENIAIS
KETVIRTADIEN.
PENKTADIENIAIS
ŠEŠTADIENIAIS

STANDARD
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

vyko į šį kraštą būdama visai 
jauna kartu su tėvais Vaitkevi
čiais. Kurį laiką gyveno Čika
goje, o vėliau persikėlė į Rock- 
fordą, kur ištekėjo už Juozo 
Blaskio.

Velionė buvo linksmo būdo ir 
draugiška. Išaugino dukterį ir 
tris sūnus. Visi jie jau yra vedę. 
Priklausė šv. Povilo ir Petro lie
tuvių parapijai. Palaidota Kal
varijos kapinėse. Į laidotuves at
vyko duktė ir sūnūs su šeimomis 
iš tolimų valstijų. Po laidotuvių 
visi palydovai buvo pakviesti į 
Lietuvių klubą užkandžių.

Vyrui Juozui, dukteriai, sū
nums ir kitiems giminėms reiš
kiu gilią užuojautą. žvalgas

NEW YORK, N. Y.
Marius Katiliškis, autorius 

Prasilenkimo valandos, Užuovė
jos, Miškais ateina ruduo, Išėju
siems negrįžti ir šventadienio už 
miesto, atžymėtas Lietuvių En
ciklopedijos premija, Vinco Krė
vės vardo premija ir Santaros- 
Šviesos Federacijos kūrybine sti
pendija, pirmą kartą New Yorke 
skaitys savo kūrybą Metmenų

žurnalo literatūriniam vakare, 
įvykstančiam lapkričio mėn. 20 
d., sekmadienį, 4:30 v. v. Trans- 
figuracijos bažnyčios salėje, 64- 
14 56th Rd., Maspeth, Queens.

KENOSHA, WIS
Serga Kazitėnas

Jonas Kazitėnas, buv. N. Lie
tuvos kariuomenės pulkininkas- 
leitenantas ir Lietuvos šaulių 
S-gos karinio apmokymo sky
riaus vir-kas, prieš keletą metų 
atvykęs iš Kolumbijos ir įsikū
ręs Kenoshoje, sunkiai susirgo 
ir turėjo dvi operacijas. Ligonis 
gėrėja. Jo.adresas: 2018-65th St.

Sk.

KAM REIKALINGOS KELNĖS

Vyras žmonai: -— Būk gera, 
įsiūk man į kelnes sagą... žmo
na nekantriai: — Matai, kad esu 
kitais darbais užimta! Kas tau 
svarbiau, kelnės ar žmona?!

— Na, kad jau klausi, — Be 
žmonos aš galiu visur pasirodyti, 
tik ne be kelnių...

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 414% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

nVeS1^ UNifeT‘-k
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5Vi%.

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, III.
Phone H Ay ma r k et 1-3070

Nuo siu mėty spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
r : apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Vienbalsiai prieš taiką
Jungtinės Amerikos Valstybės ir šešios kitos šalys 

baigė savo konferenciją Maniloje, Filipinuose, viešu pa
siūlymu komunistiniams agresoriams Vietname, kad jie 
ištrauks savo ginkluotas jėgas iš Vietnamo, jei Hanojaus 
valdžia daugiau nebesiųs i Pietų Vietnamą savo karei
vių bei karo medžiagų ir paliaus vykdžiusi kitus agresi
jos veiksmus.

Į šituos septynių sąjungininkų pasiūlymus atsakė 
neigiamai Šiaurės Vietnamas ir abu didieji jo “globė
jai” — Sovietų Sąjunga ir komunistinė Kinija.

Hanojaus oficialus laikraštis “Liaudies Armija” sa
ko, kad prezidentas Johnsonas panaudojo Manilos kon
ferenciją didesnei avantiūrai pradėti, suintensyvinant 
agresijos karą. Jungtinės Valstybės su “savo liokajais” 
žaidžią nudėvėtomis frazėmis apie taiką, bet “jų kalbo
je taika reiškia karą.”

Panašiai rašo ir Sovietų Sąjungos spauda. Vyriau
sybės laikraštis “Izvestija” sako, kad Manilos konferen
cija buvo “sąmokslas prieš Azijos nepriklausomybę” ir 
dar vienas žinksnis karui išplėsti.

Teoretinis Kremliaus organas “Pravda” savo skai
tytojams aiškina, kad po priedanga “veidmainingų fra
zių apie taiką” Maniloje buvo žengtas dar vienas žinks
nis “Amerikos imperializmo kolonialinio karo plėtime”.

Komunistinės Kinijos Radio Peking smerkia Mani
los konferenciją, kaip karo mitingą, kurio tikslas buvęs 
“pajungti Vietnamo žmones Jungtinių Valstybių agre
soriams”.

Manilos konfrencijos pareiškimas apie ginkluotų 
jėgų ištraukimą iš Vietnamo esąs “šantažas ir apgaulė 
Vietnamo žmonėms pavergti”.

Tokiu būdu trys komunistinės valstybės, tiesiogiai 
suinteresuotos Vietnamo karu, vienbalsiai pasisakė prieš 
karo stabdymą. Jos ne tik atmetė Amerikos ir šešių są
jungininkų taikingus pasiūlymus, bet pikčiausiais žo
džiais juos suniekino.

Tai pilnai patvirtina “Naujienų” pakartotinai iš
reikštą nuomonę, kad komunistų valdžios nenori taikos 
Vietname. Jų interesams ir ambicijoms geriau tinka ka
ras, o ne taika. Nes, einant karui, jos gali lengviau ap
gaudinėti ir išnaudoti žmones. Jei būtų taika, žmonės 
imtų reikalauti geresnių darbo ir gyvenimo sąlygų, imtų 
valdžią kritikuoti ir kelti viešumon valdžios tarnų suk
tybes. Imtų reikalauti laisvės ir demokratinių teisių!

Štai ko bijo Šiaurės Vietnamo despotas Ho Chi 
Minh, Kinijos diktatorius Mao Tse-tung ir Kremliaus ti
ronai Breženevas su Kosyginu.

Washingtonas laiko ištiesęs jiems ranką, o jie spiau- 
ja jam j akis!

Kremlius bijo Kinijos karo.
“Komsomolskaj a Pravda”, 

komunistinės jaunimo sąjun
gos organas, įdėjo ilgą savo 
korespondento pranešimą iš 
Pekino apie neapykantos pro
pagandą komunistinėje Kini
joje prieš Sovietų Sąjungą.

Tą pranešimą sovietų žinių 
agentūra TASS paskleidė ru
sų ir kitų tautų •kalbomis.

Maskvos laikraštis cituoja 
kurstančius pareiškimus masi
niame mitinge Pekine spalio 
1 d., kai buvo švenčiama ko
munistinės kinų valdžios 17 
metų sukaktis.

Kinų gynybos ministeris Lin 
Piao, kurį Mao Tse-tungas pa
sirinko savo įpėdiniu, pasakė 
susirinkusiai miniai, kad “Ki
nijos žmonės pabaigs kovą 
prieš naujoviškąjį revizioniz- 
mą, kurio centras yra sovietų 
komunistų partijos vadovybėt- 
je”. Po to armijos kuopos va
das užlipo į estradą ir sušuko: 
“Kai tik Pirmininkas Mao įsa
kys, mes tuojau eisime sunai
kinti griežtai, galutinai, visiš
kai ir pilnai 'Amerikos impe
rialistus ir jų sąmokslo daly
vius, jeigu jie drįs mus pulti”.

“Komsomolskaj a Pravda” 
suminėjo eilę kitų “provokato
riškų” kinų kaltinimų prieš 
Sovietų Rusiją dėl jos tariamo 
susimokymo su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis vykdy
ti agresijos žygius Azijoje.

Maskva bijo, kad Kinijos 
komunistai, Mao Tse-tungo ir 
Raudonosios Gvardijos sukurs
tyti, pradės “agresijos karą” 
prieš Rusiją. Rusams būtų ne
lengva apginti savo pasienių 
sritis nuo ginkluotų Kinijos 
būrių įsiveržimo. Saugodami 
savo teritorijas Tolimuose Ry
tuose, rusai turėtų susilpninti 
savo ginkluotas jėgas Europo
je. Ar šituo Maskvos silpnumu 
nepasinaudotų bolševikų pa
vergtos tautos Rytų ir Centro 
Europoje?

JAV KAREIVIŲ 
ŽMONIŠKUMAS

Komunistų propagandoje nuo
latos pasakojama apie Ameri
kos kareivių, kovojančių Viet
name “žiaurumą”. Bet tai yra 
piktas šmeižtas.

Kare, kuriame yra vartoja
mi moderniški įvairių rūšių 
ginklai, liejasi kraujas ir žū
va žmonių gyvastys, bet ame
rikiečiai nekankina ir nemari
na badu paimtų nelaisvėn 
priešų; sužeistiems teikiama 
medicinos pagelba.

Kare neretai nukenčia ir ci
viliniai žmonės. Tai yra neiš
vengiama ypač partizaniniame 

kare, kuriame būna sunku ats
kirti priešo kareivį nuo pa
prasto sodžiaus gyventojo. 
Partizanai slapstosi džunglių 
krūmokšliuose ir požeminiuo
se tuneliuose. Norint juos tose 
vietose pasiekti, tenka vartoti 
ugnį, sprogstančias medžiagas 
ir ašarines bombas.

Tačiau Amerikos kareiviams 
Vietname įsakyta, kad jie elg
tųsi su vietnamiečiais ko žmo- 
uiškiausiai. Taip jiems įsako 
jų viršininkai, o šie laikosi 
instrukcijų iš Washingtono.

Amerikos korespondentas 
Ralph McGill rašo iš Vietnamo, 
kad gen. W. C. Westmoreland, 
vyriausias Amerikos ginkluo
tų jėgų vadas Vietname, tą pa
čią dieną, kai jisai perėmė ko
mandą, išleido rašytas ins
trukcijas visiems kareiviams, 
atkreipdamas jų dėmesį į jų 
nemilitarines pareigas.

Korespondentas mini taip 
pal gen. Lewis W. Walt, vie
no marinų korpuso vadą, ku
ris savo įsakymuose karei
viams nuolatos pabrėžia faktą, 
jog dabartinis karas iškelia 
naujus uždavinius. Juos reikią 
suprasti, turint nuolatos gal
voje, kad ir priešingoje pusė
je yra žmogiškos esybės.

Pagal gen. Walto nurody
mus marinų korpusas Vietna
me vykdo žmoniškumo pro
gramą, kuria, anot to kores
pondento, reikia gėrėtis. Pa
vyzdžiui, šių metų rugsėjo 1 
d. vien tik marinai parūpino 
vietnamiečiams 40 naujų mo
kyklų. Stato mokyklas patys 
Vietnamo kaimų darbininkai, 
bet marinai parūpina visas rei
kalingas statybai medžiagas 
ir reikalingus mokykloms įren
gimus. Pinigus šitam reikalui 
iš dalies sukelia patys mari
nai, iš dalies gauna per CARE 
organizaciją.

Daugiau, kaip šimte so
džiaus sričių šitaip darbuoja-H 
si Pietų Vietname JAV karei
viai. Tai bus, tur būt, pirmas 
atsitikimas visų karų istorijo
je, kad kareiviai ne tik kovpja 
su ginklu rankoje, bet ir dir-' 
ba sociologinį darbą.

Upytiečių vakaras
Upytės draugiško klubo šo

kių vakaras įvyksta šio šešta
dienio vakare, spalio 29 d. nuo 
7 vai. vak. Vengeliausko salė
je, 45(H) S. Tahnan avė. Bus ge
rų užkandžių ir gėrimų ir šo
kiams gros gera Valiūno muzi
ka. Maloniai kviečiami visi 
upytiečiai ir kiti geri lietuviai.

Klubo pirm. Jonas Šulcą

ŠAUNI KRIŠČIŪNŲ SUKAKTIS
Charles ir Josephine Kriščiū

nus, minėjusius savo vedybi
nio gyvenimo 50 metų sukaktį, 
be jau susirinkusių žmonių, 
laiškais ir telegramomis svei
kino dar šie žmonės:

Charles A. Halleck, JAV 
kongreso atstovas. Jis atsiuntė 
nepaprastai gražų laišką, kuris 
buvo perskaitytas.

Povilas P. Dargis, SLA Vyk
domosios Tarybos pirmininkas 
atsiuntė turiningą laišką ilga
mečiams SLA nariams, suge
bėjusiems ir savo dykras 
įtraukti į didžiausią Amerikos 
lietuvių bendruomenę.

Ponia Josephine Dąužvar- 
dienė, Lietuvos generalinio 
konsulo Chicagoje žmona.

SLA Moterų 131-oji kuopos 
vadovybė ir narės.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo vadovybė ir narės.

Muzikė ir chorų vedėja Ali
ce Stephens.

Euphrozine Mikužiūtė, SLA 
iždininkė.

Povilas šaltimieras su žmona 
ir daugelis kitų. Visi Laiškai, 
telegramos, ir sveikinimo atvi
rukai buvo iškilipingo posėdžio 
metu, perskaityti.

Sukaktuvinėms iškilmėtnsi 
vadovavo teisėjas John T. Zų- 
ris, kuris pačioje pradžioje pa
reiškė, kad Charles.Kriščiūnas 
ir jo žmona Josephine buvo, 
vieni pirmųjų ir geriausių jo 
rėmėjų, kai jam buvo,reikalin
ga politinė pagalba ir rinkimi
nė parama. Teisėjas Zųris, pa
sveikinęs visus atvykusius, 
pradžioje paprašė, kad sųsėdu- 
sieji pradėtų valgyti Jonynų 
paruoštą skanų ir .įvairų mais
tą. Kai publika užkando ir troš
kulį kava bei stipresniais gėri
mėliais nuramino, tai pirminin
kas pradėjo programą, pirmo n 
eilėn pats pasveikindamas su
kaktuvininkus ir primindamas 
nuoširdų jų norą dirbti naudin
gą visuomeninį darbą.

Pirmiausia buvo pakviestas 
Adolfas Balionas. Jis pasveikino 
abu sukaktuvininkus Chicagos 
Lietuvių Prekybos Rūmų vado
vybės ir narių vardu. Pasirodo, 
kad Kriščiūnas yra vienas Lietu
vių Prekybos Rūmų organizato- 
roų, ilgus metus buvęs Rūmų 
direktoriys, ne vieną kartą, yra 
rųpšęs rūmų parengimus ir kiek
vieną kartą ;dar. ir šiandien no
riai suruoštuose .parengimuose 
dalyvauja.

Naų j ienų redaktorius . Kostas 
Augustas priminė susirinku
siems, kad jis pažįsta abu Kriš
čiūnas jau beveik pisšimtis me
tų, žino juos esant labai nuošir
džiais kultūrinio darbo rėmėjais, 
nes teko su jais dirbti įvairiose 
org-cijose, ir palinkėjo abiem 
sveikatos ir energijos toliau tęs
ti visuomeninį darbą.

Daktarė Ona Baliūnienė pa
sveikino abu sukaktuvininkus 

Kriščiūnas matė, lietuviški rei
kalai joms prie širdies. Kad vi
si įsitikintume, jog taip yra, aš 
paprašysiu, kad atsistotų kairio
ji Kriščiūno “akutė”, ir kad tą 
patį padarytų dešinioji. Tai yra 
ponia Eleanor Lucas ir ponia 
Christine Austin. Abi augina 
gražias lietuviškas šeimas, abi 
dalyvauja lietuviškame gyveni
me, priklauso prie SLA, o Chris
tine yra SLA įstatų komisijos 
narė ir organizatorė, Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo pirmi
ninkė. .. Sveikinu abu Kriščiū
nus, išauginus tokias gražias 
lietuviškas šeimas...

Korespondentas 
(Bus daugiau)

Visiems Ralfo auką 
rinkėjams

šiuo metu visose JAV-se vyks
ta Balfo vajai, renkamos aukos 
bendrai lietuvių šalpai. Reikia 
surinkti per 1QQOOO dolerių, kad 
Balfąs galėtų tęsti būtinus pa
saulio lietuvių (ypač nukentėju
sių Sibiro tremtimi) šalpos dar
bus. Tos aukos renkamos gana 
įvairiai :x kai kur lankomasi pas 
lietuvįus į namus,, kitur daromi 
parengčiai,, kitur aukų jprašo- 
rna įąiškąis. Lietuvių dosnumu 
Ęalfąs negali skųstis, visa bėda, 
kad, mažai kas gali surasti laisvo 
ląįko ir jį skirti aųkų rinkimui.

P. J. Kapočius, Lietuvių En
ciklopedijos leidėjas, paaukojo 
Balfo šalpai labai daug naujų 
knygų ir tarp jų taip pat didesnį 
kiekį J. Matejkos Žalgirio Mūšio 
paveikslo spalvotą .reprodukciją 
(1529.m.). Visiems Balfo au
kų riekėjams ,bus .pasiųsta tų 
paveikslų, kad paėmę auką ir iš
davę Tax Deductible ^.vitą dar 
galėtų įteikti ir šį tikrai gražų 
.paveikslą-

Rašykite Balfui 105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 11211.

L. Jankus, 
Balfo reikalų vedėjas

Išrado skiepus nuo 
reumatinio karščio

Du Chicagos medikai, — 
Chicagos universiteto La Ra
bid a instituto profesorius Dr. 
Eugene Fox ir to instituto di
rektorius Dr. Albert Dorfman 
išvystė skiepus (vakciną), ku
ri padės: apsaugoti nuo reuma
tinio karščio. Ta liga yra kal
tininkė, kad tiek daug jaunų 
žmonių — iki 40* metų miršta 
nuo širdies ligų.

Spiepai, pagaminti iš strep
tokokų celių kiautelių padeda 
organizmui austiprinti savo 
imunitetą prieš įsiveržiančius 
streptokokus, kurie yra sunai
kinami lig apsikrėtimui dar 
neprasidėjus. Skiepai išbandy
ti su kiškiais, žiurkėmis, pelė
mis, gvinėjos kiaulytėmis ir 50 
suaugusių žmonių.

ir palinkėjo geros sveikatos.
Vyriausias Naujienų redakto

rius daktaras P. Grigaitis primi
nė susirinkusiems, kad Charles 
Krįščiųnas visą laiką rėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbą, 
buvo nuvykęs į Pittsburgo kon
ferenciją, rėmė Balfą ir kitą or
ganizuotą lietuvių veiklą. Gri
gaitis palinkėjo , sukąktuvinin- 
kams geros, sveikatos ir energi
jos tęsti naudingą darbą.

M. Gudelis, pasveikinęs abu 
sukaktuvininkus, pareiškė, kad 
jis Charles Kriščiūną ląbai gerai 
pažįsta, nes paskutiniais metais 
su juo kartu dirba įvairų darbą. 
“Jau girdėjote apie ilgų metų 
Kriščiūno politinę ir ekonominę 
veiklą. Prie to aš noriu pridėti, 
kad Charles Kriščiūnas yra ge
ras laikraščio korespondentas. 
Nėra nei vieno lietuvius liečian
čio svarbesnio įvykio, kad jis ne
aprašytų. Kartais pasirašo pa
vardę, bet dažnai pasirašo tik
tai slapyvardį. Jis rašinėjo, kai 
gyveno Chicagoje, rašinėjo; kai 
Beverly pakraščiams sukėlė ne
rimą neaiškumai dėl žemės nu
savinimo. Beverly pakraščiuose 
gyvena daug lietuvių, jų tarpe ir 
mokytų žmonių, bet konres- 
pondeųcijąs ne jie, o CJiarles 
Kriščiūnas dažniausiai parašo..

“Bet ne apie,šį, Kriščiūno dar
bą aš qia norįu kalbėti. .Noriu 
kelis žodžius .tarti apie tokį da
lyką, apie kurį jis, psu tikras, su 
labai mažu žmonių skaičiumi bet 
kada yra kalbėjęs. Čia turiu gre
ta savęs akių gydytoją dr. Ęa- 
liūnienę, užtat ir noriu pakalbė
ti apieKriščlūno akis. Vieną kar
tą, atsimenu, aptarus įvairius 
politinius ir ekonominius Chica
gos lietuvių reikalus, p.. Kriščiū
nas man tarė: “Žinai, Gudeli, 
tie visokį lietuviški reikalai 
gerai, bet man širdies gilumoje 
glūdi ir rūpi dar ir kitas reika
las ..“Kas, gi yra, sakyk, gal 
galėsime reikalingą ramybę at
statyti”, — sakau aš jam. “Sau
gau aš jas kaip savo akis, bet vis, 
atrodo, ne gana... ” Tik iš toli
mesnio pasikalbėjimo man pa
aiškėjo apie kokias akis Kriščiū
nas kalbėjo. Aš jį apraminau, 
kad jo “akutės” gražios, sveikos, 
kad atrodo laimingos, kad joms 
akių gydytojas nereikalingas, ir 
kad visai be reikalo jis nerimau
ja. “Matai, visas mano darbas 
ir pastangos nueis niekais, jei
gu tos mano “akutės” kitaip 
matys pasaulio įvykius, negu 
aš matau. Aš noriu, kad jos į 
viską lietuviškai žiūrėtų. Prie 
amerikoniuko gyvenimo mes vi
si esame prisidėję. Amerika tur- 
tįnga, mes prie to gerbūvio pri
sidėjome, bet dalis jo turėtų bū
ti skirta ir lietuviams, nes mū
sų tauta .visą laiką buvo ir tebė
ra skriaudžiama. Mes turime 
visą ląiką lietuviais rūpintis ir 
jiems padėti.... Turiu pasakyti, 
kad Kriščiūno rūpestis nenuėjo 
niekais. Jo “akutės” mato gyve
nimo dalykus taip, kaip pats

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS 
IR DURPYNAMS
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Dangė

Dangė (Fraenk. 2-88) Klaipėdos upė. 
Laivių danga purvina bala; dumblynė, 
gili praveža; dangas paskliundra, nelygu
ma.

Vardai Dange, Dane, Danija yra kur
šiškos kilmės.

Dapas
Dapas (Fraenk. 2-82) potvynis, patvi

nusi vieta.
Tai pat grupei skiriami liet, dobilas; 

rusų debelyj storas, stambus; latvių daps 
bukas, depsis riebulis; norv. davė bala, 
klanas; sen. švedų daevin šlapias, drėg
nas.

Dūkštas
Latviu dukstis (K. Bugal-359) klampi 

vieta. Vardas dukstas yra sėlių kilmės, 
nes tuo vardu žinomos lietuviškos vieto
vės yra sėlių srityse: Dukstynos miškas, 
Ukmergės aps.; upeliai Dūkštą 1. Maisio- 
galos v. ir 2. Salako v.; ežeras Dūkštas, 

Salako v.; miesteliai: 1. Zarasų aps. ir 2. 
Vilniaus aps.; Dūkšto piliakalnis prie Sa
manų ež.;

Lietuvių kalboje garsas s po k kinta į 
š, pyz. pėsčias — pekščias; pilkas — pil
kšvas ir pilkšvas (po kitų priebalsių s iš
lieka visada nepakitęs pvz. gelsvas); vok. 
Axt— liet, jakštis, tad sėliškasis dukstas 
lietuvių dabar ištariamas Dūkštą, Dūkš
tas, nors varde Dukstyna s išlikęs nepa
kitęs.

Dėmesio vertas formantas — stis, ku
ri sbaltų kalbose vartojamas geografinėm 
vietovėm pasakyti:; pvz.: 
liet, apydėmė — liet, dimstis, ūkio viene
tas;
liet, tvanka (Schanze), tvankas (kūdra) 
— prūsų Tvangste, Tvangstis Karaliau
čius;
liet, valda — latv. valsts (state) ir liet, 
valsčius (district)
liet, žaidas (krosnis) — liet, žaislis, žari
jom sužerti vieta, židinė.

Dumbrės
Dumbrės (Fraenk. 2-108) pelkės, liek

nas. Dumbrės pasako slėnią, drėgną vie
tą, dažniausia apaugusią medžiais; pa
brėžiamas buvimas dumblino dirvos sluo- 
gsnio; išvesta iš tumos vardo dumblas; 
dumblus drėgnas, šlapias.

Latvių dumbrava pelkėta vieta; dum- 
bris pelkės, raistas; dumbrs pelkėtas, 
klampus (einschiessend); slavų debrj dau
ba, miško slėnys (Vas. 1-333).

Yslykis
Yslykis Vaškų v. upelis, latv. Islicis, 

Lielupės int; Isločė Valažino aps. Beržu- 
nos int. (lenkų Islocz).

Iš velsų kalbos (Chambers 1897,473 f.) 
sužinome, kad yslwch reiškia gilaus dum
blo vietą. Atseit, liet. Yslykis yra ląbai >se- 
nas ide veldinys.

Tokie vardai, kaip liet. Yslykis; liet. 
Meteliai Alytaus aps., ežeras Metelys, upe
lis Metelytė; vok. Metelen Burgsteinfurt 
(senoveje Mediolanum); liet. Trobos (lenk. 
Traby), bretonų treb kaimas, vok. Tre
bra ir tt, kurių semantika išaiškinama tik 
keltų kalbos pagalba, tereiškia tolimą šą
ją per indoeuropiečių prokalbę su keltiš
ka šaka.

Tokie vietovardžiai yra labai seni vel
diniai, kurie kaip bendriniai vardai išny
kę pas germanus, slavus ir baltus, bet iš
likę užkonservuoti vietovių pavadinimuo
se.

Kinis

Kinis (Fraenk. 4-254) gyvulio migis, 
nešvarus guolis, širtas, irštva. Vietovard.: 

Kinės durpynas. Šunskų vąls.; upė Kine 
Vilniaus aps.

Vardas kinis senąs ide veldinys arba 
grupės 1. kaip lot. caenum purvas, dumb
las; inquinare teršti; švedų hven slėnus 
pelkėtas laukas; arba 2. kaip sen. indų 
khanati kasa; khani — voliojantis; kha 
— duoda, urvas; kha versmė, šulnys; 
avest, sen. pers, kan — kasti; kani grio
vys.

Kunkulynė
Kunkulynė (Fraenk. 4-311) balos vieta, 

kur iškyla dujų pūslės, dumblo tvaikas. 
Išvesta iš kunkulas.

Lakmena ir lekmenė
Lakmena (Fraenk. 5-336) gili dumblin

ga kūdra; lekmenė (Ęraenk. 5-352) kla
nas, bala, liūnas.

Abu vardai priklauso grupei liet, lėk- 
na, liekna, lieknas, laikšės ir yra susiję 
su užliejimu pątvinusio vandens. Plg. lat
vių lekns įdubus, drėgnas; lekna, lekužas 
didelė drėgna lanka; drėkinama pieva.

Lanka
Lanka- (Fraenk. 5-339) užliejama pie

va; paupio pieva; maršai, pajūrio pieva; 
slėnys; įlanka. Latvių lanka (kuronizmas) 
ištisusi lygi žemuma; lunką užliejama 

pieva; licis paupio lanka; juras licis jūrų 
įlanka. Vietoves: liet. Lankininkai, latv. 
Lankseži, prūtų Lankym, Lankenike. Var
das lanke dažnas Rytų Vokietijos vieto
vardžiuose. Prūsų ir kuršių kalbų įtakos 
srityse lanka reiškia ežerą, pvz. pvz. Kro
kų Lanka yra 1.000 ha ežeras Nemuno 
žemupyje ir Krumme Lanke didžiulis eže
ras prie Berlino.

Tai grupei priklauso: slavų ląka jūros 
įlanka, lanka, slėnys; luka upės vingio 
pievos, slėnys; lenkų ląka lanka ir tt.; lo
tynų lanx dubuo.

žodžiai priklauso grupei liet, lenkti, 
latv. liekt.

Laukesos

Laukesos (Fraenk. 5-345) Gaurės pel
kės; priklauso grupei liet, laukas (švie
sia kakta gyvulys), prošvaistė. Vietov.: 
Laukesa, upė Zarasų aps., Laukesas eže
ras Molėtų v.

Lengė
Lengė (Fraenk. 5-355) žemuma, loma; 

įdubusi tarp kalvų, tarpukalnė. Vietovar
džiai: Liet. Palanga; prūsų Langene, Ląn- 
godis (raistas); latvių Langa (upelis), 
Landze.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Kultūrinė 
“Ramovėnų” popietė

Š. m. spalio 2 dieną Jauni
mo centre įvyko Lietuvių ve
teranų “Ramovės” surengia 
kultūrinė popietė. Popietę ati
darė šios draugijos pirminin
kas Juškevičius. Padėkojęs už 
atsilankymą, pakvietė kalbėti 
Antaną Rėklaiti. Rėklaitis, api
būdinęs visos lietuvių spaudos 
vargus, prašė paremti karių 
laikraštį “Karį”. Jo parėmi
mui ir ši popietė buvo sureng
ta. “Karys” buvęs ir esąs ne
partinis laikraštis.

Lietuvių jūrų skautijos, jū
rų skaučių trio: Gasnerytė, Sa- 
balaitė ir Baronaitytė tikrai 
gražiais balseliais padainavo: 
“Ruduo”, “Tylūs armonikos 
tonai” ir “500 mylių”.

Eilėraštį “Prie Baltijos jū
ros” deklamavo jauna mergai
tė. jūrų skautė — Bilaišytė. 
Jas visas Zuzana Juškevičienė 
apdovanojo gėlėmis. Feljeto
nistas Albinas Valentinas pas
kaitė tris trumpus savo kūry
bos feljetonus. Gražiausiai pa
vaizdavo majorą Pliurpelę, ku
ris visose del Lietuvos kovose 
dalyvavęs, daug ordinų ir me
dalių gavęs. Bet imdamas Ame
rikos pilietybę pareiškime už
pildęs, kad jokiose kariuome
nėse nėra tarnavęs.

Raimundas Mišauskas prašė 
buvusius karius ir nekarius 
teikti Bendruomenei žinių apie 
jų žuvimo vietą ir kokiose ka
riuomenėse jie tarnavę.

Laimingieji: Kastytis Juškė
nas, Jonas Gradinskas ir Rau-

linaitis laimėjo burtų keliu 
vertingas dovanas. Bendrai vi
sa popietė praėjo labai nuotai
kingai.

Stasys Juškėnas

Mirė Anna 
Petruškevičiūtė

Pierson
Praeitą antradienį, spalio 

25 d., La Grange Parke, Illi
nois, mirė 52 metų sulaukusi 
Anna Petruškevičiųtė Pierson. 
Ji gimė ir augo Chicago j e, 
Westside j e, 22-tros kolonijoje. 
Ten pat vietoje lankė pradžios 
mokyklą, o vėliau lankė St. 
Paul aukštesnę mokyklą.

Be vyro Harold, ji paliko 
dukrą Nancy su šeima. Dar 
yra gyva josios motina Ieva 
Auguitienė, buvusi Zenkutė, o 
pagal pirmą vyrą Petruškevi
čienė.

Liko seserys Betty Malicke ir 
Adelė Thomas, ilgametė Lie
tuvos Ūkininko sekretorė ir 
gabi korespondentė. Velionė 
pašarvota Hallowell Funeral 
Home, La Grange, Illinois. Ji 
bus 
vai.

laidojama penktadieni, 10 
ryto.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-^4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
dįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVICIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Vliko seimai
Pagal 1964 m. lapkričio 28 d. 

priimtą Vliko statutą, seimas tu
ri sekančias galias: jisai išklau
so tarybos ir valdybos veiklos 
apyskaitas, svarsto Lietuvos lais
vinimo problemas, tvirtina sąma
tą ir jos vykdymo apyskaitą, ir 
nustato savo sesijai darbotvarkę. 
Seimas turi ir suspendavimo tei
sę — visų savo atstovų balsų 
absoliutine dauguma gali pa
reikšti valdybai ar kuriam nors 
jos nariui nepasitikėjimą, kurį 
pareikšta valdyba ar jos narys 
atsistatydina. Seimas taipogi vi
sų savo atstovų % balsų gali pri
imti į Vliką naują narį — orga
nizaciją arba iš Vliko išjungti 
esantį narį — organizaciją. ’

Vliko seimą sudaro Vliko or
ganizacijų po tris atstovus. Kiek
vienas atstovas turi balsą. Ki
taip sakant, pagal esamą sąstatą 
seimuose gaji dalyvauti 45 pilna
teisiai atstovai. Atstovu gali bū
ti kiekvienas lietuvis, ne jaunes
nis kaip 21 metų amžiaus.

Eilinė seimo sesija kviečiama 
kartą per metus lapkričio-gruo
džio mėn. Paprastai sesijos vyks
ta Padėkos Dienos savaitgalį 
(lapkričio mėn. pabaigoj) Niu
jorke. Seimas išsirenka sesijos 
prezidiumą iš pirmininko, vice
pirmininko ir sekretoriaus. Per
nai pirmoje apsijungusio Vliko 
sesijos prezidiuman įėjo dr. Vla
das Šimaitis, Antanas Vasaitis 
ir dr. Algirdas Budreckis. Pre
zidiumas vadovauja seimo sesi
jai ir tvarko jos reikalus. Vliko 
sesijos laikomos uždaromis, jos

Šalpos darbas, kaip malda ir atgaila
Balfo rudens vajus jau pra

sidėjo pačioje Chicagoje ir 
apylinkėse, šimtai žmonių, vy
rų, moterų ir jaunimo, tuojau 
pasipils po gatves ir namus, 
stengdamiesi aplankyti kiek
vieną lietuvišką šeimą ir gau
ti auką vargui sumažinti.

Kiekviena tauta rūpinasi sa
vo vargstančiais. Ir lietuviai jų 
turi pakankamai visame pa
saulyje. Jų negalime pamiršti. 
Dėl nelaimių, užgulusių mūsų 
tautą, daug mūsų tautiečių li
ko vienišai, be sveikatos, be 
gyvenimo, neturį net kur prisi
glausti, kuo pragyventi. Jie visi 
yra reikalingi kasmetinės mū
sų pagelbos jų; likusio gyveni
mo vargui sumažinti. Jei mes 
lausvojo pasaulio ir turtingiau
sioje šalyje įsikūrę, jų nepa- 
remsime, tai kas juos parems?

Vajus prasidėjo spalio 15 d. 
ir tęsis iki lapkričio 15 d. Per 
šitą mėnesį turime progos pri
sidėti savo auka, darbu ir pa
vyzdžiu. Juk sakoma, kad šal
pos darbai — geri darbai, o 
geri darbai krikščioniui eina 
greta maldos ir atgailos. Ir nie
kur mes negalime parodyti sa
vo tokio gilaus tautinio soli
darumo, kaip aukodami vargs
tančiam broliui padėti. Pagel
bėti tiems, kurie vargsta, alks
ta ar trokšta. Vieni iš jų duo
nos kąsnio, kiti vaistų nusi
pirkti, tretiems reikia rūbų,

avalynės ar pinigų kitoms iš
laidoms apmokėti. Kasmet 
vargšai turi būti atsiminti, o 
ypatingai artėjant šalčiams ir 
Kalėdų šventėms.

Meilės žvilgsnis ir maloni 
šypsena savo broliui, geras šū
kis! Bet jisai turi būti parem
tas ir materialiai. Vien tik 
žvilgsniu ir šypsena sotus ne
būsi. Reikia kartu juos pa
remti ir doleriu, tuomet žodis 
taps kūnu ir viskas bus tvar
koje. Nudžius vargšui ašaros 
nors laikinai, kai jį atminsime 
meilės kupina širdimi ir ištie
sime ranką jam padėti.

Taigi, lietuvi, duok aukų su 
meile ir šypsena. Neužtrenk 
durų aukos rinkėjui, kai jisai 
pasibels į jūsų namus, žinok, 

kaė jisai taipgi aukojasi ir 
vargsta, rinkdamas jūsų au
kas. Taigi, duris jam plačiau 
atverk ir duok pagal išgales, 
bet duok! Būkime visi Balfo 
talkininkai ir bičiuliai!

Lietuviai, padėkim, kad ra
mia sąžine galėtume pasaky
ti: padariau, ką galėjau, kad 
į savo brolio ar sesers varganą 
gyvenimą galėčiau įžiebti nors 
mažą kibirkštėlę gyvenimo 
džiaugsmo.

Antanas Gintneris 
Balfo Chicagos apskrities 

valdybos pirmininkas 
gpž o ?i -rva,

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia linksmą vakarą su 
pamarginimais sekmadienį, spalio 30 
d., Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pietų, 
šokiams gros Jurgio Jiniko orkestras. 
Šeimininkės pagamins skanių šiltų val
gių, o prie baro bus įvairių gėrimų. 
Bus ir gražių dovanų. Komisija ir 
valdyba kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
su suvalkiečiais. Atsilankydami pa- 
remsite gerą tikslą, nes visas pelnas 
skiriamas Dr. Kazio Griniaus pa
minklo fondui.

Adela Burba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

— Cicero Našlių Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, spa
lio 28 d. 7:30 vai. vak. įprastoje vie
toje, Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 
S. 49 Ct. Valdyba kviečia visus na
rius dalyvauti. Turėsime vaišes ir
šokius. Valdyba

LOVEIKIS v»‘.
KVIET KI NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2.454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

IGRADINSKAS
UŽ PUSĘ
KAINOS
DIDELIS PUIKIAUSIAS
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

JAMES J. MILLER
Gyv. 7546 West 62nd Place, 

Argo, -Illinois
Mirė 1966 m. spalio 24 d., 

3:26 vai. po pietų, sulaukęs 86 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Argo miestelyje išgyveno 20 
metų.

Paliko nuliūdę: duktė Eleanor 
Toci, sūnūs James T., marti 
Helen ir žentas Hubert Toci, 
2 anūkai, sesuo Bessy Stakis ir 
daugelis kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lyznicki 
Funeral Home, 7435 West 63rd 
St., Argo, Illinois.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Penktadienį, spalio 28 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. James J. Miller gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Ro
bert J. Sendziak. Tel. GLobe 
8-0330.

posėdžiuose, be seimo atstovų, 
gali dalyvauti Lietuvos diplo
matai, Vliko valdyba, Tautos 
Fondo valdyba, Lietuvos Laisvės 
Komitetas, Alto ir PLB valdy
bos, Vliko valdybos ir seimo kvie
sti svečiai (visuomenininkai, da
lykų žinovai, jaunimo veikėjai 
ir žurnalistai).

Kadangi seimo sesijose vidu
tiniškai dalyvauja 50-60 asme
nų, skaitytojui gal kyla kašma- 
ras, kad posėdžiai perdėm ilgi dėl 
kalbėtojų gausumo. Tačiau prak
tikoje nėra ilgų oracijų, nes kiek
vienas seimo atstovas gali siū
lyti sutrumpinti kalbėjimo laiką, 
iki trijų minučių, taip pat už
daryti kalbėtojų eilę atskiram 
klausimui svarstyti.

Vliko seimai yra lietuvių vi
suomenės politinių minčių ir vei
klos įvertinimo forumas. Seimuo
se atsispindi lietuvių visuome-

nės viešoji opinija, kurios išraiš
kos ima dėmesin, tiek planavi
me, tiek darbuotėj, Vliko tary
ba ir valdyba.

Algirdas Budreckis

KUR BLOGIAUSI AKTORIAI
Hollywood© filmų direktorius 

Mark Robson sykį nuvykęs į Ro
mą paklausė ten gyvenusio Orso- 
no Welleso, kokie itališki akto
riai yra geriausi.

“Italijoje yra apie 50 milijo
nų aktorių”, atsakė Welles ; “blo- 
giausieji yra scenoje”.

NE VISAI IŠSIPILDĖ
— Tavo žmona pasakoja, kad 

ragana jai išpranašavusi, jog jū
sų duktė ištekės už turtingo vy
ro ir pagimdys dvynukus. Ar 
išsipildė?

— Išsipildė, bet ne visiškai. 
Dvynukus ji jau gavo...

A.
HELEN MARGIS
Pagal tėvus Lūšis

Gyv. 3248 West 111 Street
Mirė 1966 m. spalio 26 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lie

tuvoje, Kuzių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Antanas, marti Carolyn, 3 anūkai: Antanas, 

Susan ir Dianne, 2 broliai: Frank Lūšis, gyv. West Sacramento, Cali
fornia, ir Felix Lūšis, gyv. Boston, Mass., geriausia draugė Auna Ma
žeika, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mt. Greenwood koplyčioje, 2032 W. 111 Street.
šeštadienį, spalio 29 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į St. Christina parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šeimos sklype.

Visi a. a. Helen Margis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Juozapas Dolikas. Tel. HI 5-3400.

A. *1* A.

PETRAS PETRIKAUSKI
Gyv. 8362 So. Kerfoot Avenue

Mirė 1966 m. spalio 25 dieną 12 vai. ryte, sulaukęs 86 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų valse., Krutilių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdusi žmona Mary.

Kūnas pašarvotas Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street, 
Chicago, Ill.

šeštadieni, spalio 29 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko
plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petro Petrikauskįo giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdusi lieka:

ŽMONA

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

PACKAGE HANDLERS & WRAPPERS

HELP WANTED — MALE
Darbini n k y Re i k i a

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

— Vilniaus krašto lietuvių 
sąjungos tradicinis kapų lan
kymą sįvyks sekmadienį, spa
lio 30 d. 9 vai. ryto pamaldos 
marijonų koplyčioje, 4515 W. 
63-rd Si. Po pamaldų vyksime 
į kazimierines ir tautines ka
pines aplankyti mirusių na
rių kapų.

Must speak, read, write English. Special night operation, 
for the Christmas season.

Beginning immediately hours 11 P.M. to 7 A.M.

Immediate employe discount.

Apply

Valdyba EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor.

MONDAY THROUGH— Donna Kamm yra pak
viesta Demokratų Centraiinio 
komiteto moterų vieneto va
dovauti ir priimti šio lapkri
čio rinkimų kandidatų žmo
nas ir visas viešnias, atvyks
tančias į Demokratų Centrali-1 
nio komiteto ruošiamus pusry- jj£’ n'e '/““kyšoję.' Vaikai

nuo 6 iki 17 metų amžiaus ap- 
j likti pamokų metu gatvėse tu
rės įrodyti aiškią priežastį. 
Apklausinėti bus policijos 
pristatyti į mokyklą arba tė
vams į namus. Ypač bus pa
lyginamas vaikų valkatavimas 
tose apylinkėse, kur daugiau 
pasireiškė paauglių nusikalti
mų. Taip pat būsiąs pagriež- 
tintas nakties metu gatvėse bū
ti potvarkis (curfew law). Tas 
būdas su gerais rezultatais iš
bandytas Fillmore policijos 
distrikte, kur pagelbėjo su
drausti gaujų “karus” gatvėse.

MARSHALL FIELD
111 N. State

mokyklų pamokų metu besi
valkiojantį paauglį, ką veikia

SATURDAY.

& COMPANY
Street

EXTERNAL GRINDERS
LATHE OPERATORS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

cius spalių 29 d., 10 vai. ryto 
Knights Hall, 57 St. ir Pulaski 
Ave. Kviečiamos visos lietuvės 
moterys ir mergaitės pusry
čiuose dalyvauti ir susipažinti 
su kandidatų žmonomis. Įėji
mas laisvas. Bus ir įdomi pro
grama.

REIKALINGA MOTERIS
Atlikti viešbuty tarnaitės darbus. 

5 dienas savaitėje.
Valandos 8:30 A. M. to 4:40 P.M. 

AUSTIN MANOR HOTEL 
312 North Central Avenue

REIKALINGA ŠEIMININKĖ

$2.45 to $3.40
Permanent opening on days. 

Minimum 50 hours. 
Saturdays additional.

Must read blueprints and 
Set up machines.

Pension.
■ Automatic increases — Hospitalization.

Near rapid transportation.
INTERVIEWS

Daily until 5:00 P.M., Saturday until noon 
Telephone for an evening appointment.F. J. LITTELL MACHINE CO.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. —- PRospect 8-2233

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Geros rekomendacijos.
Arti Šiaurinėj daly, butas, 
aukščiausias atlyginimas.

Teirautis 664-5513

DRAPERY FINISHERS

4101 N. RAVENSWOOD AVE. 
Chicago, Illinois EA 7-5000

MERCHANDISE HANDLERS

Geras potvarkis
Policija patikrins gatvėse 
valkataujančius paauglius

Experienced. Must be able to iron, 
pleat, fold & hand sew.

1260 W. 103rd STREET
Tel. 233-5554

STOCK SELECTORS
MUST SPEAK, WRITE, READ ENGLISH.

Policijos superintendentas 
pranešė, kad nuo šiol policija 
apklausinės kiekvieną gatvėse

Nerado mušimo žymių

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

mUHMlMimM G R 6-4339
OKiiaiMcr ccupjui* GA 4-8654

Cook apskrities koronerio 
gydytojas, ištyręs nuo širdies 
smūgio mirusio dantisto Sa
muel Perlmano lavoną, nerado 
jokių mušimo žymių ir nusta
tė, kad niekas jo nemušė.

MAID
ALL EMPLOYE BENEFITS.
Must have references and 

speak English. 
Apply to housekeeper.

UNIVERSITY CLUB
76 E. MONROE ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Varied hours days & evenings. Immediate employe descount. 
Work in our service buildings or the main store.

Apply

EMPLOYMENT OFFICE 10th Floor.
MONDAY THROUGH SATURDAY.

MARSHALL FIELD & COMPANY

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Mirusiojo draugas advoka
tas Stein buvo pranešęs polici
jai. kad Perlman prieš mirda- 

!mas tą dieną jam sakęs, jog du 
vyrai šeštadienio vakare jį už
puolę ir šaukdami “tu purvi
nas žyde!”jį skaudžiai kumšti
mis sumušę. Stein įtarė, kad 
užpuolikai buvo “naciai”. Mi
rusiojo brolis, Bernard Perl
man taip pat paliudijo, kad 
velionis jam nieko neminėjęs 
apie sumušimą.

MAINTENANCE
MAN

STOCK YARDS AREA
To set up & maintain machines 

in food processing plant.
Must be welder (gas and arc.).
Should have some electrical 

aptitude.

111 N. State Street

GENERAL FACTORY
WORKERS AND JANITORS
for steel fabricating plant 
Hours 7 A.M. to 3:30 P.M. 

Excellent working conditions.
CONSOLIDATED WELDING 

& ENGB. CO.

SHEET METAL 
LAYOUT MEN

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CI. 4-2390

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

♦ Pranešimas. Pranešame gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems, kad š. m. lapkričio 5 d. 
8 vai. 30 min. ryto Tėvų Jėzuitų 
bažnyčioje, 5620 So. Claremont, 
Chicago j e bus atnašaujamos 
Šv. Mišios už a. a. dipl. teisinin
ko Petro Stankovičiaus sielą.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
dalyvauti pamaldose, pasimelsti 
už velionies sielą ir pagerbti jo 
atminimą.

Velionies našlė 
Jadvyga Stankovičienė

ir sūnūs Steponas ir Juozas

Bate is open depending on your 
abilities. Excellent opportunity 

if you can qualify.
Many company benefits.

OZ FOOD CORP.
927-1240

STOCK HELPERS
Strating pay $1.92 pr. hour. Rapid 
automatic increases to $2.42 or $2.65 
depending on job class. High school 
graduate with some stock room ex
perience preferred but will train 
beginners. Paid hospitalization, paid 

life insurance.

UNITED STATIONERS 
SUPPLY CO.

641 W. LAKE ST.

2450 So. ASHLAND
An equal opportunity employer

WAREHOUSE MAN 
MELROSE PARK AREA 

371/2 HOUR WEEK 
FULL BENEFITS 

MB. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

ATTENDANT
FOR TRUCK STOP

Hours: 3 P. M. — 11 P. M. 
also 11 P. M. to 7 A. M.

Union Scale Paid Vacations
DAY-N-NITE SERVICE
3736 So. Cicero Avenue 

CICERO, ILL.

Flourescent manufacturer requires 
experienced men to prepare produc
tion templates and samples. Must 
knbw metal working equipment and 

welding. Many company benefits. 
Steady employment.
Apply in person.

SOLAR LIGHT MFG. CO.

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 

flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 Įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisko, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
naujas gazo šild., garažas. $29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba HO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

1990 N. MANNHEIM RD.
MELROSE PARK

TOOL & DIE MAKERS
METAL TRIM MANUFACTURER 

NEEDS MEN
to do new and repair work on dies, 

jigs and fixtures.
Steady work. 1st and 2nd shifts.

C.T.A. to door.
KINKEAD INDUSTRIES

5860 N. PULASKI

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PBospect 8-5454

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

BRIGHTON PARKO APYLINKĖJ, 
2x4, mūrinis, gazo ir karšto vand. šil
dymas 1-me aukšte, rūsys, atikas, 
2 auto garažas. Skambinti dėl susi
tarimo tel. 627-3424 arga GA 4-9018.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.SIUNTINIAI Į LIETUVA
LicenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. —■ Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS { mūsų vienintelę ČikagoĮe lietuvių Įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

*•**!•« t ir V ŽUKAUSKAI

FR 2-3715

♦ Dr. Vytautas Kavolis, spa
lio 29 d. (šeštadienį), 7:30 vai. 
vak., Jaunimo Centre skaitys 
paskaitą “Laikotarpio signatū
ros”. Dr. Kavolis plačiai ben
dradarbiauja lietuviškoje spau
doje ir yra vyriausias Metmenų 
žurnalo redaktorius. Amerikie
tiškoje spaudoje dr. Kavolis tal
kina profesiniams žurnalams su 
moksliniais straipsniais ir šiuo 
metu profesoriauja Dickinson 
College, sociologijos fakultete. 
Santara-Šviesa maloniai kviečia 
Čikagos ir apylinkių visuomenę 
dalyvauti šioje paskaitoje ir su
sipažinti 
priausių 
lektualų.

FOOD PROCESSING
MIXER OPERATORS.

MAINTENANCE 
MECHANICS

Openings on second shift, 5 P.M. 
to 1:30 A.M. Exper. with food 

packaging machinery.
Good pay, fringe benefits 

overtime. 
Steady work.

1615 W. 15th STREET 
Tel. 421-1003

MŪRINIS, DVIEJU AUKŠTŲ. 1 aukš
tas karšt, vand. šild., 2 aukštas gazu 
šild., beismentas. Dviejų mašinų ga
ražas. Parduoda pigiai. Teirautis 

skambinant tel. VI 7-9215.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

and
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progot
TAVERN FOR RENT. VERTELKA.

5700 W. 63rd St., Chicago.
Call after 6 P. M. PO 7-6047.

Good wages.
Permanent position.

GRIFFITH LABS. 
INC.

1445 W. 37th St.
LA 3-7505

MACHINIST

su vienu iš mūsų sti- 
jaunosios kartos inte-

TURRET LATHE 
Experienced. Steady work. 

Good starting salary. 
Fringe benefits.

6329 So. LOWE
TR 3-0713

MACHINE WORK 
ASSEMBLY WORK 
Choose your own hours.

3 shift operations.
Full or Part Time.

Week days plus Saturday & 
Sunday.

Permanent or temporary 
employment.

REPLOGLE GLOBES
1901 N. NARRAGANSETT

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

RENTING IN GENERAL

VIENAM 
DIRBANČIAM VYRUI 

reikalingas 2 ar 2% kambario butas 
su baldais. Pageidaujama Town of 
Lake arba Bridgeporto apylinkėje. 

Ne rūsy.
Skambinti po 7 vai. vak. 

telefonu 476-6718

NORIU GAUTI MAŽĄ 3 ar 4 kamba
riu buteli. Praneškite telefonu 

471-1858.

FACTORY WORK
BRIDGEPORTE IŠNUOMOJAMAS 4 

kambariu švarus butas.
3302 So. MORGAN. Tel.: FR 6-2415

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
____ namų, automobilių, 

f W gyvybės, sveikatos

Patogios išsimokė- 
----- jimo sąlygos. 

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Santaros-Šviesos 
Čikagos Skyrius 

(Sk)

OS & D CLERK
Must be experienced. Hours: 
7:30 — 4:30. Excellent working 

conditions. Union scale.

Permanent position, full time. 
Experienced preferred — or will train.

Mechanical ability helpful.
NEW CITY 

LEATHER GOODS
4446. So. ASHLAND

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS su atskiru iėjimu ir virtuve 

rūsy. 7132 S. FAIRFIELD.
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS RAMUS TRUCKING

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai j Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.
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LINES, INC.
4750 W. 34th St. CICERO

MAN
To operate paskaging machine.
Night shift, overtime and paid 

holidays. 
Light, clean work.

Will train. Permanent.
Apply In Person from 9 A.M. to 6 P.M. 

MINIMAX CO.
5905 N. CLARK

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BI 2-3530

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINIUS IR TU

LIETUVIŲ AUDITORIJAI, 
3137 So. HALSTED ST. 

reikalingas dženitorius, gyvenantis 
Bridgeporte. Darbas tiktų pensinin

kui. Skambinti po 2 vai. p. p. 
DA 6-1345

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71 st STREET
Telef. PRospect 8-5374

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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